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Na usługach prawdy.
Redakcja nasza otrzymała od p.

Przemysława Mariańskiego artykuł
odpowiedź na zaczepkę, zresztą nie
zręczną i niesmaczną, ,,Nowego K u
riera", którą z caią gotowością za
mieszczamy. — Red.

Czytelnicy ,,Dziennika Bydgoskiego'*
przypominają, sobie niewątpliwie ostat
ni artykuł; ,,Wiara w lepsze jutro Pol
ski". Artykuł ten stał się solą w oku

,,Nowego Kurjera", pisma, które zmie
niwszy przekonanie polityczne, nie ra
czyło zmienić swej nazwy. Widocznie
nie zmieniając nazwy chce ,,Nowy Ku-

rjer" swych czytelników w błąd wpro
wadzić. Artykuł mój ,,N. K ." nazwał

,,niestrawnym bigosem nonsensów" i

tak kończy swoją mądrość polityczną:
,,Trudno oczywiście dochodzić, dlaczego
p. Marjański ośmiesza siebie, gdyż jest
to jego prywatna osobista sprawa. Ale

podziwiać trzeba cierpliwość i pobłażli
wość czytelników ,,Dziennik Bydgoskie
go"...

Polemiki z ,,Nowym Kurjerem" nie
zamierzam prowadzić. Nie jest zresztą
rzeczą ,,Nowego Kurjera" wydawać sąd
o cierpliwości i pobłażliwości czytelni
ków ,,Dziennika Bydgoskiego", to jest
rzeczą redakcji ,,Dziennika" (Podkreśle
nia nasze. - Red.)

Czytelnicy wiedzą, jaką bronią wal
czy obóz sanacyjny. Nie mając argu
mentów, by zbijać wywody nieprzyjem
ne, posługuje się wołterjanizmem. Ta
ki wolterjanin siedzi też w redakcji ,,N.
K." i szyderstwem chce zabić swego
przeciwnika- (Podobnie postąpiono w

Sejmie z posłem ks. Lubelskim, gdy sa
nacji powiedział kilka słów prawdy.)
Sam Wolter bardzo smutnie skończył;
wiemy nawet, jakim napojem ugasił
swoje pragnienie w ostatnim momencie

życia. Otóż takiego końca nie życzę
wolterjaninowi z ,,Nowego Kurjera".
Zresztą jeżeli publicysta ,,N. K ." nie

chce czy nie może mnie rozumieć, to

poco czyta mój artykuł? ,,N. K ." przy
toczył kilka zdań mego artykułu. Wcale

się nie smucę, lecz cieszę, gdyż wiem,
że ci czytelnicy ,,N. K .'\ co wniknęli w

ducha marszałka i co zadali sobie trud

przeczytania tego, co marszałek pisał,
dadzą mi rację i dadzą mi nawet wtedy
rację, gdy przeczytają, co napisał gen.
Składkowski! (,,Strzępy meldunków",
któreśmy ostatnio w fragmentach prze
drukowali. — red.) Dziwię się, dlaczego
,,wielbiciele" marszałka nawet marszał-

kowych slćw nie znają. Twierdzę, że
marszałek Piłsudski nie jest odpowie
dzialny za clemoralizacyjną politykę
sanacji. Mam ku temu bardzo wielkie

powody, żeby tak a nie inaczej twier
dzić. By człowieka rozumieć, nie trzeba

się z rąk jego spodziewać posady, lecz

trzeba kochać go bezinteresownieI Nie
szczęściem Piłsudskiego było, że jego
suwerenna wysokość nie znalazła w

swojem otoczeniu odpowiednika, a ge
nialna myśl odpowiednich wykonaw
ców.

,,Nowy Kurjer" chciałby mnie ośmie
szyć z tej racji, że stawiam jedność, do

której dążył Jędrzejewicz za pomocą
wychowania państwowego obok jedno
ści, do której dążyło średniowiecze

chrześcijańskie. Trzeba naprzód mieć

trochę pojęcia o filozofji historji, a do
piero wtedy wolno się odzywać!

W każdym człowieku istnieje nie
przeparta dążność do jedności. Co to

znaczy? Wytłumaczmy to feljetoniście
,,N. K."

Każdy człowiek pragnie wszystkie
nasuwające mu się pytania rozwiązać w

jednej odpowiedzi. W jednem zdaniu
chce rozumieć tajemnicę świata i Bo
ga. Kulturę średniowieczną dźwigała
jedna wielka myśl: znaleźć Boga we

wszystkiem a wszystko w Bogu. Coś po
dobnego mamy u Jędrzej ewicza. Tylko
zamiast słowa Bóg, mamy u Jędrzeje-

wicza słowo ,,państwo". Wyrazem tego.
to pierwszy artykuł nowej konstytucji.
Tak jak średniowiecze upraszczało so
bie problem, tak upraszcza sobie też

problemy Jędrzejewicz. Średniowiecze
byio o tyle w lepszem położeniu, bo po
siadało w ielką ideę i posiadało jeszcze

jedność wiary, Jędrzejewicza idea pań
stwa nie może entuzjazmować, bo to

państwo Jędrzejewiczowe dziś nie jest
w stanie nakarmić swych obywateli, a

prócz tego niema jedności wiary w to

państwo Jędrzejewiczowe. Średniowie
cze miało stos, sanacja stworzyła Be-

Senator Pittm an Japonji
Waszyngton, 12. 2. (PAT.) Senator

Pittman, przewodniczący komisji spraw
zagranicznych senatu w przemówieniu,
jakie wygłosił wczoraj w senacie, 0-

świadczył m. in.: ,,Japonja zamierza

zamknąć w Chinach drzwi przed Ame
ryką, nawet gdyby wykonanie tego za
miaru wymagało wojny'*.

Sen. Pittman domaga się wobec te
go wzmocnienia morskich i lotniczych
sił zbrojnych Stanów Zjednoczonych, by

zapewnić obronę praw Stanów Zj. W o
bec stanowiska, jakie zajmuje mówca,
przemówienie jego będzie prawdopodob
nie miało jak najdalej idące oddźwięki.

,,Pragnę — powiedział sen. Pittman
— by kongres zwrócił uwagę na polity
kę japońską wobec Chin i następstwa
jej w stosunku do Stanów Zj. Chiny
są jeszcze dotychczas niepodległem su-

werennem państwem, utrzymującem

Jpokojowe stosunki z całym światem,
pragnącem utrzymywać stosunki han
dlowe z nami. Nic nie może w sposób
legalny przeszkodzić tym stosunkom."

Występując przeciw japońskim groź
bom i propagandzie, sen. Pittm an o-

świadcza, iż Japonja ,,otwarcie i nie
przerwanie gwałciła pakt Ligi Naro
dów, pakt Kelloga i pakt 9-ciu mo
carstw.'*

Sytuacja mafrsntssh
Warszawa, 11. 2. (PAT). Na froncie

północnym, według urzędowego komu
nikatu włoskiego, nie zaszło nic godne
go uwagi. Źródła angielskie donoszą
natomiast, że wojska rasa Sejuma ata
kowały wczoraj zaciekle pozycj'e wło
skie dokoła Makałłe,

Wojownicy abisyńscy nacierali pomi
mo ognia dshrt włoskich a nawet prze
darli się poza linję tego ognia, ale tra 
fili wówczas na sieć drutów kolcza
stych, gdzie ich dziesiątkowały włoskie

karabiny maszynowe. Abisyńczycy mu
sieli się cofnąć. Informacje angielskie
dodają, że atak wczorajszy przekonać
musiał Abisyńczyków, że atakiem fron
towym nie będą mogli zdobyć pozycyj
pod Makalle a raczej chyba jakiemś
uderzeniem, przedsięwziętem znienacka.

Według wiadomości ze źródeł angiel
skich, siedem samolotów włoskich, któ
re bombardowały wczoraj Dessie, rzu

cało bomby również po drodze, a więc i

na Soicli. Dwom rannym w tej miej
scowości kobietom u d zieliła pomocy
brytyjska m isja Czerwonego Krzyża,
która była w drodze z Waldai do Des
sie. Samoloty włoskie krążyły bardzo

nisko nad ambulansem brytyjskim, je
dnak bomb nie zrzuciły.

Na froncie południowym, według urzę
dowych rełaeyj włoskich, również nie
zaszło nic godnego zanotowania. Źró
dła angielskie twierdzą, że kolumna

zmotoryzowana nad rzeką Gestro otrzy
m ała posiłki i zapewne będzie usiło'wa
ła posuwać się naprzód. Abisyńczycy
również wysłali posiłki na front połu
dniowy między innemi 20 dział, w tem

przeszło 10 przeznaczonych do ostrzeli
w ania czołgów.

Komunikat Nr. 119.

Rzym, 11. 2. (PAT). Komunikat ofi-

cjalny nr. 119. Marszałek Badoglio te
legrafuje: na frontach erytrejskim i

somalijskim nie zaszło nic godnego u-

wagL

7 samolotów i 6 ofiar.

Londyn, 11. 2. (PAT). Agencja Reute
ra donosi z Dessie: Podczas wczoraj
szego bombardowania Dessie przez 7

samolotów włoskich — jak dotychczas
ustalono — dwie osoby zostały zabite, a

4 odniosły rany.

12 miesięcy wojny kosztuje
1.284 poległych.

Rzym, 11. 2. (PAT). Ogłoszono urzę
dowo: Liczba poległych w Afryce
wschodniej od dnia 1 stycznia 1935 r.

do 1 stycznia 1936 r. wynosi 427. Zmar
ło wskutek ran 4, zmarło wskutek cho
rób w związku z pełnieniem służby 386.

Łącznie straty włoskie w r. 1935 wynoszą
więc wraz z zaginionymi 844. W stycz
niu 1936 r. poległo 341, zmarło wskutek

ran 4, zmarło z powodu chorób naby
tych na służbie 92, zaginionych trzy.
Łącznie straty w styczniu 1936 r. w y
noszą 440. Straty w ciągu ostatnich 13

miesięcy wynoszą tedy 1.284.

Hodża i Fiancfin konferują.
Paryż, 12. 2. (PAT.) ,,Le Journal",

omawiając konferencję premjera Hodży
z min. Flandinem, pisze, że tematem

rozmów były te same zagadnienia, ja
kie stanowiły przedmiot rozmów fran-

cusko-rumuńskich i francusko-jugo-
słowiańskich, t. j. sprawa organizacji
obszaru naddunajskiego drogą zbliżenia

poszczególnych jego elementów składo
wych. Premjer Hodża przedstawił prze-
dewszystkiem punkt widzenia swego
kraju na zagadnienie austrjackie i re
staurację Habsburgów. Co do tego o-

statniego punktu wydaje się, że istnieją
m ałe różnice zdań między tezą czecho
słowacką a tezą państw naddunajskich.
,,Le Petit Parisien" informuje, że mini
ster Flandin omówił z premjerem Ho-

dżą zagadnienie austrjackie, jak rów
nież zarządzenia, które mogłyby umoż
liwić współpracę gospodarczą Austrji
z krajami Malej Ententy.

Manewry zimowe arm ji francuskiej.

W okolicach Gap w Alpach francuskich rozpoczęły się tegoroczne manewry zimowe. Zdję
cie przedstawia patrol strzelców alpejskich w marszu.
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rezę. Jedno i drugie objaw'y ujemne.
Zestawiając średniow'iecze z Jędrze-

jewiczem, miałem na myśli totalizm

jednej i drugiej strony. W tym totaliz
mie średniowiecza nie brała udziału

Polska, raczej w osobach tak rycerstwa
Jagiełły pod Grunwaldem, jak i w oso
bie Pawia Włodkowica na soborze w

Konstancji zaprotestowała przeciw to
talizmowi tegoż średniowiecza, a

dniu 8 września 1935 zaprotestowała
Polska przeciw totalizmowi Jędrzejowi
cza, czyli przeciw sanacyjnej ideologji
państwowej. Może teraz dla wolterja-
nina z ,,W. K ." są moje racje zrozumia
łe.

My wiemy, oo sanację tak bardzo

boli. Sanacja, jak pijany plota, trzyma
się nazwiska Marszałka Piłsudskiego.
Twierdzę, że Marszałka Piłsudskiego
sanacja już dawno przefrymarczyła.

Byłoby rzeczą straszną, żebyśmy
musieli utożsamiać Piłsudskiego z sa
nacją. Sanację już naród polski osądził,
sąd o Piłsudskim wypowie historja.

Sanacja ,,N. K ." bawi się moim arty
kułem, to jej wolno, ale sanacja bawi

się narodem polskim i państwem poi-
sidera, a tego jej nie wolno I A nie wol
no jej dlatego, bo koszta tej zabawy
nie ona płaci, iecz naród i państwo.

Z sanacją jako z dzieckiem rosyjsko-
żydowskiej umysłowości nie ma naród

polski zgoła nic wspólnego!

Wolterjanin z ,,N. K ." równo szczę
śliwie czuć się będzie tak w sanacyjnej
redakcji jak i nieco dalej na w'scho
dzie(...) my tylko w tem szczęśliwi się
czujemy, co naszych ojców i dziadów

jest.
W dziedzinie gospodarczej przyniosła

nam sanacja głód, w dziedzinie wycho
wawczej analfabetyzm i przestępczość,
w dziedzinie administracyjnej okupację
w schod'nią, w dziedzinie finansowej
prezenty dla Niemiec, w dziedzinie

spraw zagranicznych mowę ministra

Schachta, a w dziedzinie naukowej
paszkwile Henryka Ułaszyna! Chyba
dość?! Żeby tego wszystkiego dokonać,
musiała sanacja rzeczywiście wykony
wać ,,karkołomne skoki i przeskoki" od

księcia Radziwiłła do sanacyjnych ko
munistó'w Legionu Młodych, od chadec
kiego (ongi) ,,Nowego Kurjera" do- wol
ierjaninskiego twórcy pereł humoru! A

wszystkie te karkołomne skoki są
możliwe, bo lud'zie ci posiadają bardzo

giętką kość pacierzową !t

Przyznam się, że robię skoki myślo
we szybkie, którym autor elaboratu,
popełnionego w ,,N . K ." nie umie do
trzymać kroku, lecz jeśli tak czynię,
to tylko dlatego, bo nie jestem w'olno
myślicielem! Moi przeciwnicy skaczą
może równie szybko, ale od żłobu do
żłobu.

Nie mając żadnych argumentów na

obronę, sanacja ,,N. K a przybiera
grym as mefistofelesowskiego szydercy.
Ten grymas jest dziś zwyczajem i sy
stemem politycznym!

Przemysław MarjańskL

2 imia.
Awantury na odczycie w Dąbrowie. W nie

dzielą odbyć się miał w Dąbrowie Górniczej
odczyt, urządzony staraniem Ligi Obrony Praw
Człowieka, przyczem omawiane miały być spra
w y faszyzmu Europy oraz kwestja żydowska.
Na salę przybyło około tysiąc osób, które w

chwili rozpoczęcia przemówienia przez prof.
Wyspiańskiego wszczęły niesłychaną awanturę.
Pod adresem referenta padały wyzwiska, a na
stępnie rzucono w niego krzesłem, kalecząc go
ćięiko w głowę. Powstała wzajemna bójka, w

czasie której raniono ciężko nożem członka
Stronnictwa Narodowego — Lubowieckiego,
którego zbroczonego krw ią wyniesiono na u li
cę, a następnie odwieziono samochodem do

lecznicy. Z chwilą powstania bójki, jakiś osob
nik rzucił na salę petardę, która wybuchła,
przez co w sali powstała wielka panika. U -

czestnicy rzucili się wszystkiemi wyjściami na

ulicę. Wskutek powstałego tłoku kilka osób
'o stało poturbowanych. Przed lokałem zebrało

się w krótkim czasie około 3000 osób, które

rozpędziła przybyła na miejsce policja.
Nowy kilkunastopiętrowy dom w Warszawie.

W najbliższym czasie rozpoczęta będzie w

Warszawie budowa nowego ,,drapacza chmur” .

Na placu Trzech Krzyży u wylotu ulicy Wiej
skiej, obok gmachu Instytutu głuchoniemych,
wzniesiony zostanie olbrzymi dom, liczący kil
kanaście pięter. W tym celu zburzona zosta
nie mieszcząca się tam 2-pięrowa kamienica.

Nowy ,,drapacz chmur" buduje jedno z zagra
nicznych towarzystw ubezpieczeniowych, przo-
znaczając na ten cel około 8 miljonów złotych.

Stan bankowości prywatnej
naogół dobry.

Z konferencji prasowej zorganizowanej przez prezydium Rady Sliolstrów
Warszawa, 11. 2. (Teł., wł.). Biuro

prasowe Prezydjum Rady Ministrów w

dalszym ciągu stara się utrzymać kon
takt z przedstawicielami prasy. Zapro
jektowano w bież. tygodniu kilka kcn-

ferencyj, które odbywać się. będą w lo
kalu sprawozdawców parlamentarnych
w gmachu Sejinu. W bież. wtorek, dnia
11 bm. odbędzie się konferencja, doty
cząca planu inwestycyjnego rządu na

rok 1936-37, Ponieważ rząd liczy się
ze wzmożonem zainteresowaniem inicja
tywy prywatnej, wtorkowe w'ynurzenia
o inwestycjach poprzedziła konferencja,
dotycząca bankowości prywatnej w ro
ku 1935. Jak się okazuje, stan banko
wości prywatnej w r. 1935 był naogół
dobry. W'płynął na to wzrost wkładów,
a zmniejszenie się innych zobow'iązań z

jednej strony i w'zmożenie się zasobów

gotówkowych z drogiej, akcja kredy
towa prawie że utrzymała się na tym
samy poziomie, zatem banki prywatne
w r. 1935 wyszły z kryzysu obronną rę
ką. (r)

Wicepremier Kwiatkowski

oznaczeniu własnego portu.
Z okazji l6-tej rocznicy odzyskania

przez Polskę dostępu do morza wicepre-
mjer Kwiatkowski wygłosił przemówie
nie przed mikrofonem Polskiego Radja
o znaczeniu posiadania przez państwo
własnego brzegu morskiego i własnego
portu.

W przemówieniu swem zaznaczył z

naciskiem;
Gdynia ,,uda się nam naprawdę'* tyl

ko wtedy, gdy słowo to stanie się pro
gramem całej Polski i to programem

trwałym, niezłomnym, programem zaw
sze żywym i aktualnym, wciąż ulepsza
nym, doskonalonym i rozszerzanym.

Musimy zrozumieć, że właśnie przez

Gdynię, przez Pomorze i Śląsk przebie
ga główny nerw gospodarczego życia
polskiego, że przecięcie tego nerwu to

paraliż całego organizmu.
Jeśli chcemy żyć i dalej prowadzić

dzieło wyzwolenia Polski, to muszą sta
nąć zwarte i karne szeregi najlepszych
ludzi w Polsce, którzy z pokolenia w

pokolenie przekazywać będą hasło na
stawiania zdolności obrony i zdolnośći

twórczej pracy w kiernnkn Gdyni i Bał
tyku przez etnograficznie polskie Po
morze!

Polowania dyplomatyczne
w B*oBsce.

Warszawa, 11. 2. (Tel. wł.) Jak się
dowiadujemy, w najbliższych dniach

rozpocznie się w Polsce sezon polowań
dyplomatycznych. W dniu dzisiejszym
przybędzie do Warszawy komisarz spra
wiedliwości Rzeszy niemieckiej dr.

Franek, który w charakterze prezesa
akademji prawa niemieckiego wystąpi
z odczytem publicznym. W związku z

jego przyjazdem rozpoczną się 14 bm. w

puszczy białowieskiej polowania dyplo
matyczne, Próćz dr. Francka wezmą u-

dział w polowaniu premjer pruski Goe-

ring oraz prezydent senatu Gdańska

Greiser. Udział premjera Goeringa w

polow'aniu nosić ma charakter pryw'at
ny. Pierwsza serja polowań, w której
oprócz gości niemieckich wezmą udział

niektórzy akredytowani w Warszawie

dyplomaci, trw'ać będzie do 15 bpi.
Dnia 17 bm. odbędzie się drugie po

lowanie. Weźmie w niem m. in. udział
ambasador Francji w Warszawie p.
NoeL

*

Przybyw'ający do Polski dr. Franek

odegrał, w ielką rolę w ruchu hitlerow'
skim Niemiec. Był on stałym obrońcą
hitlerowców w licznych procesach przed
sądami republiki niemieckiej. Bronił
on również hitlerowców, którzy na Ślą
sku Opolskim zamordowali ucźestnika

polskich powstań Potempę. Mowa, ja
ką wówczas wygłosił on przed sądem,
w'ywołała liczne protesty w Polsce. Po

przewrocie hitlerow'skim w Niemczech

zajął dr. Franek wybitne stanowisko w

życiu publicznem trzeciej Rzeszy, (r)

Proji'iwonljezpiraiiiigi
pracowników samorządowych wpłynie niebawem do Sejmu

W'arszawa, 11. 2. (Tel. wł.). Po osta
tniej uchwale Rady Ministrów projekt
ustawy o zaopatrzeniu emerytalnem
pracowników samorządu terytorjalnego
będzie w najbliższym czasie skierow'a
ny do Sejmu.

Obowiązujące obecnie ubezpieczenie
emerytalne pracowników samorządo
wych nie jest jednolite, Z pośród
87.280 pracowników czynnych, zatru
dnionych w dn. 1 stycznia 1935 r. w sa
morządzie terytorjalnym 39.095 osó'b u-

bezpieczonych jest we W'łasnym zakre
sie związków' samorządowych, zaś
48.185 osób ubezpieczonych jest w Z a
kład zie Ubezpieczeń Społecznych. Bio
rąc pod uwagę prawa i obowiązki, wy
nikające z projektów ustaw o służbie

w samorządzie terytorjalnym, nowy
projekt wprowadza podział pod wzglę
dem wysokości świadczeń emerytal
nych na dwie grapy;

1) tych, których charakter służbowy
będzie publiczno-prawny, oraz

2) tych, których, charakter służbow'y
pozostanie prywatno-prawny.

Naogół projekt przyjmuje zasadę do
stosowania wysokości świadczeń eme
rytalnych grupy pierwszej do wysoko
ści świadczeń emerytalnych fuakcjc-
narjnszów państwowych. O ile chodzi o

grupę drugą, to ponieważ prawie wszy
scy z tej grupy są ubezpieczeni w ZUS,
przeto wysokość świadczeń em erytal
nych tej grupy utrzymana została na

zasadach obowiązujących w ZUS. (r)

Rocznica koronacji Piusa XI
SM)

Miasto Watykańskie, (KAP). Wczo
raj w bazylice św. Jana na Lateranie.
która jest katedrą Rzymu, odprawione
zostało uroczyste Te Deum dla uczcze
nia 14-tej rocznicy koronacji papieża
Piusa X I. Nabożeństwo to celebrował

archiprezbiter bazyliki kardynał Mar-

chętti Selvaggiani w asystencji liczne
go duchowieństwa- W nabożeństwie

wzięły udział wielkie rzesze przedstawi
cieli Akcji Katolickiej z dziesiątkami
sztandarów, członkowie antykamery pa
pieskiej, nuncjusz apostolski przy rzą
dzie włoskim arcybiskup Borgongini,
gubernator Miasta Watykańskiego,
przedstawiciele sekretarjatu stanu, pre
fekt Rzymu i liczni dostojnicy watykań
scy.

Zmiana w administracji państwowej.
Warszawa, 11. 2. (Teł. wł.) Miano

wany został wicewojewodą kieleckim

radca wojewódzki Stanisław BienieckL

Liczba posłów zmniejsza się.
Warszawa, 11. 2. (Teł. wł.) Nowo

mianowany prezes Banku Polskiego
płk. Koc składa piastowany przez sie
bie mandat poselski z okręgu Suwałki-

Augustowo. Ponieważ drugi mandat z

tego okręgu jest już obsadzony, do Sej
mu nie wejdzie więc nowy poseł na

miejsce płk. Koca. W ten sposób licz
ba posłów ulegnie dalszemu zmniejsze
niu. Jest to już siódmy zkolei nieob-

sadzońy mandat, (r)
,

*

Ostrzeżenie dla eksporterówpolskich
do Niemiec.

Warszawa, 12. 2. (PAT.) Polska ko
misja rządowa kontroli obrotu towaro
wego polsko-niemieckiego wydała na
stępujący komunikat:

Wobec trudności, zachodzących przy
realizowaniu trańsakcyj na eksport to
w'arów z Polski do Niemiec w tych wy
padkach, w których importer niemierx
ki nie ma zapewnionego zezwolenia de
wizow'ego (Devisengenehmigung), o-

strzega się eksporterów polskich, posia
dających świadectw'o rozrachunkowe
na wywóz, przed zawieraniem transak-

ćyj z importerami niemieckimi, którzy
nie posiadają wspomnianego wyżej ze
zw'olenia wdadz niemieckich.

Dwim umdómóicl.
— Zagraniczne linje okrętowe podniosły

cenę przejazdu z Europy do Stanów Zjednoczo
nych o 8-10 dolarów.

— W stajni olickiego pułku ułanów wy.
buchł pożar, wskutek którego zginęło 20 koni.
Kilkunastu żołnierzy litewskich uległo silnym
poparzeniom.

.— Autobus z 27 pasażerami, należącymi do

jednej z sekt icduskich, zderzył się pod Kal
kutą z pociągiem osobowym. Dziesięć osób

zaibitych.
— Podczas pożaru w starej dzielnicy śród.

mieścin Amsterdamu spaliło się 7 osób, w tem
4 dzieci.

— Ilość studentów-żydów na uniwersytecie
kowieńskim znacznie się zmnieiszyła i wynosi
obecnie 16,4% wobec 27% w latach poprzed
nich.

— W Bmnświku pociąg towarowy najechał
na samochód ciężarowy na przerjeździe kolajo.
wym. Trzy osoby poniosły śmierć, kilka jeśt
rannych.

— Angielskie^ władze celne zatrzymały 783

skrzynie z kalafiorami. Na dokumentach wy
mieniono jako nadawcę pewną firmę z Tnśbfta-

ku, ale stwierdzono, że w rzeczywistości pro
dukty te pochodziły z Włoch.

— Włochy zakupują pośrednio w ielkie'i 'ości

kawy ahisyńskiei, co spowodowało nagły wzrost

ktirsu talara. Wywóz kawy z Abisynji jest
obecnie bardzo wielki.

— W północnych Czechach było 'ostatnio
kilka ostrych starć policji z bezrobotnymi. K il
kanaście osób jest rannych, wiele aresztowano.

— Bawi w Rzymie 1009 turystów francu
skich, wchodzących w skład wycieczki, zorga
nizowanej przez francuski komitet przeciw
sankcjom.

— W Waszyngtonie zmarł w 76 roku życia
były wiceprezydent Stanów Zjednoczonych
Charles Curtis.

— W Genni skazano d'yrektora banku O'
skarżonego 'o wywóz pieniędzy, na grzywnę w

wysokości 1 miljona lirów i na zesłanie na

wyspy.
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KOiVGłlES P A R Y S K I.

(Oil własnego korespondenta paryskiego ) .

Paryż, w lutym.
Jest dość dziwna tendencja do prze

milczania lub też do lekceważenia w

niektórych organach prasy polskiej
niezw'ykle doniosłych rozmów dyploma
tycznych, odbywających się w Paryżu.

Poszczególni szefowie państw i m ini
strowie, wracający z pogrzebu króla

Jerzego, za trzym a li się w przejęźdizie
w stolicy Francji, składając kurtuazyj
(ne wizyty...

Tak brzmią notatki o wielkich konfe
rencjach toczących się w tej chwili na

Ouai d'Orsay i w Pałacu Elizejskim. W

rzeczywistości sprawa przedstawia się
całkiem inaczej. Rozmowy paryskie są
dalszym ciągiem tych pertraktacyj, któ
re bezpośrednio po uroczystościach po
grzebow'ych odbyły się w Londynie. Co

więcej. Pobyt w Paryżu zarówno króla
Karola rumuńskiego, jak i króla Buł-

garji Borysa, regenta Jugosławji, ks.

Paw ia oraz wicekanclerza Austrji, ks.

Starhemberga, a dalej ministrów ru
muńskich Titulescu i Antonescu i tu
reckiego ministra spraw zagranicznych
Rustu Arasa - trwa już tydzień, a na-

irady dyplomatów państw środkowo-eu
ropejskich z ministrem Flandinem oraz

rozmowy poszczególnych kierowników

wymienionych państw między sobą od
bywają się codziennie. Jest to prawdzi-
w y kongres, którego doniosłość zazna
cza się już w polityce światowej. Jak
bow'iem m ieliśm y sposobność zwrócić

ruwagę w poprzedniej korespondencji,
jednym z bezpośrednich skutków roko
w ań paryskich jest przyspieszenie ra
tyfikacji paktu francuskirsowieekiego.

Największą ilość konferencyj odbył
min. Flandin z przedstawicielami Ru-

m anji: dwa razy przyjął go król Karol,
a rozmowy między kierownikiem Quai

d'Orsay' a ministrem Titulescu odby
wały się codziennie i trwały długo.
Prócz tego odbyła się wielka .konferen
cja,. w której wziął udział król Karol,
Titulescu, Flandin i marszałek Petain.

Rezultaty tych narad są bardzo wa
żne. Przedewszystkiem stwierdzono

,,najzupełniejszą zgodność poglądów
Francji i Bumnnji na wielkie problemy
polityki europejskiej" . Już sam fakt

stanowi zaprzeczenie tych wszystkich
pogłosek, rozsiewanych w rozmaitych
stolicach Europy, jakoby między Pary
żem a Bukaresztem istniały tarcia, da
lej jakoby król Karol nie zgadzał się
z zasadniczemi tezami ministra Titu
lescu i jakoby wreszcie w samej Rumu-
n ji miała wzrastać opozycja przeciwko

polityce zagranicznej rządu. Nie ulega
wątpliwości, że propaganda hitlerow
ska, zwłaszcza wśród kolonistów nie
mieckich w Bessarabji i Siedmiogrodzie
wzrasta ustawicznie, że w Berlinie po
dejmuje'się coraz to no-we wysiłki, aby
oderwać Rumunję od Francji i Małej
Ententy. Ale to właśnie wpłynęło na

silniejsze jeszcze zbliżenie Rum unji do

linji polityki francuskiej. Ostatnim te
go dowodem jest właśnie wizyta króla
Karola w Paryżu i długie narady min.

Titulescu z Flandinem.

Zaznaczyć przytem należy, że min.
Titulescu objął po Beneszu rolę przed
stawiciela M ałej Ententy, że uzgodnio
no najzupełniej politykę Rumunji z

Czechosłowacją i Jugosławią. Jest to

okoliczność bardzo ważna, na którą
szczególnie dzisiaj zwraca się uwagę w

Paryżu.
, N iezależnie od konferencyj z przed
stawicielami Rumunji — odbyły się
rozmowy z wicekanclerzem Starhem-

bergiem i z księciem regentem
Pawłem. Poruszano szereg kwe-

styj specjalnie interesujących da
ne państwa — ale podstawa tych ro
kowań była wspólna: chodziło o seg
mentowanie bloku środkowo-europej

skiego, innemi słowy, o zbliżenie Au-

slrji do Malej Enteuty.
Sytuacja Austrji jest w tej chwili

ciężka. Bez względu na taki czy inny
wynik wojny w Afryce Środkowo
Wschodniej — Włochy, najbardziej za
interesowane w utrzymaniu niepodleg
łości naddunajskiej republiki — wyjdą
z kampanji abisyńskiej silnie osłabio
ne. Wobec coraz to większego naporu
Trzeciej Rzeszy — konieczność oparcia
Austrji o system przymierzy środkowo
europejskich staje się problemem chwi
li. W Wiedniu doskonale zdają sobie z

tego sprawę i pierwszym krokiem na

drodze współpracy Austrji z Małą En-

tentą była podróż kanciarza Schnschni-

ga do Pragi,
Ale kwastją, dzielącą poglądy obec

nych kierowników polityki austriackiej
od zasad, jakiem! się kieruje Mała En-

tenta — stanowi zagadnienie przywró
cenia monarchji habsburskiej nad Du
najem. Obecny rząd wiedeński jest w

swej większości usposobiony raczej mo
narchistycznie, a stosunki ks. Sfarhem-

berga z b. cesarzową Zytą i jej synem,

arcyksięciem Ottonem — są publiczną
tajemnicą. Natomiast państwa Małej
Ente-nty stanow'czo sprzeciwiają się

W Biss%sicfogBmzczyńsBcBcBa.

ŻEROWISKO DZIKÓW.

'powrotowi Habsburgów na tron au
striacki. Dyskusja nad tym problemem
była jednym z głównych tematów pe-
traktacyj paryskich. Jak przedstawia
się ich wynik? W deklaracji przezna
czonej dla prasy, ks. Starhemberg, pod
kreślając, że sprawa ustroju państwa
jest wewnętrzną kwestją austrjacką —

znaznacza jednakże, iż rząd austrjaćki
5,nie podejmie nic zaIalerescwancmi bez

porozumieina się s państwami carepsj.
skiemi w tej sprawie. Tego rodza
ju oświadczenie uważa się w Paryżu
za pewnego rodzaju ustępstwo wobec

Małe-j Ententy. Czy tego samego zdania

są również kierownicy Małej Ententy?
Jeżeli tak - to praca nań scementowa-

niem bloku środkowo-europejskiego
znajduje się na dobrej drodze.

Bardzo ważne były również te kon
fe-rencje, ja kie przep-rowadzono z k ró
lem Borysem i tureckim ministrem Ru
sin Aragęm. Bułgarja odnosiła się do
tychczas z wielką rezerwą do bloku

bałkańskiego, w którym zresztą nie

brała udziału. Obecnie jednakowoż w

polityce sofijskiej nastąpił zwrot, wy
rażający się w zbliżeniu z jednej stro
ny do Grecji, z drugiej strony do Tur
cji. j.

Doprowadzenie do zupełnego uzgo
dnienia polityki Austrji i Małej Enten
ty oraz stwo-rzenie wspólnego iro n ia

Jugosławji, Bułgarji, Grecji i Turcji -

może mieć kap-italne znaczenie dla u-

kładu sił i zabezpieczenia pokoju w

Europie.
Dlaczego? Odpowiedź prosta: ze

względu na Niemcy i Rosję.
Jak wiadomo, Niemcy są państwem

rewizjonistycznym i dążą do zmiany
tych granic, jakie nakreślił Traktat
Wersalski. Dążeniom tym przeciwsta
w iała się zarówno Czechosłowacja, jak
i Austrja, tudzież Rumunja i Jugosła-
wja. Ale zupełnie co innego jest prowa
dzić oddzielnie kam panjf przeciwko re
wizji traktatów — a co innego wystę
pować wspólnie w bloku państw, zbli
żonych do siebie na polu nietylko poli-
tycznem, lecz i gospodarczem. Taki
blok — sześćdzie-sięciu kilk u m iljonów
ludności — a jeżeli dodamy do tego je
szcze Bałkany i Turcję - to przeszło sto

miljonów swoim iciężarem gatunkowym
może stanowić przeciwwagę dla wszy
stkich zapędów rewizjonistycznych.

O ile chodzi o Sowiety, to wysiłki
F'rancji szły w kierunku pozyskania
Ż.S.R.R.dla p-aństwa i ideido-Ligi Na
rodów i pracy nad zabezpieczeniem po
koju. Układ Laval-Litwinow przekreśla
Rapallo I dlatego znaczenie porozumie
nia scwiecko-francuskicgo jest także do
niosłe dla Polski, Ale z drugiej strony
wzmacnia także przewagę Rosji wobec

państw środkowo-eu -ropejskich. Otóż
powstawanie wielkich blcków sojuszni
czych — przewagę tę w bardzo znacz
nym stopnia niweluje i osłabia, Rosji
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(Ciąg dalszy).
Na dworcu poznańskim, wysiadając

z pociągu, m iał jeszcze jedną prze
lotną przygodę. Po przeciwnej stronie

peronu, przez który właśnie przecho
dzi, stał międzynarodowy pociąg po
spieszny. Wśród licznych pasażerów,
wsiadających do ,,Luxa", zauważył Ga
wrońskiego, któ-ry z lekką walizeczką
w ręku postępował za tragarzem, obar
czonym pokowanemi kuframi. ,,Wi-elki
Mistrz" niewątpliwie wyjeżdżał. Po
znał on również Czerwca. Wymienili
ze sobą zdumione spojrzenia, mówiące
coś w rodzaju: ,,skąd ten tu się wziął?",
po-czem Gawroński zniknął wśród tłu
m u międzynarodowych pa-sażerów —

wśród których zauważyć można było
różne narodowości, usłyszeć różne języ
ki, ale zobaczyć przeważnie jeden i ten

sam typ rasowy — semicki.

To spotkanie niezmiernie zaaferowało

Czerwca.
- Co się stało, że on wyjeżdża? Trze

ba to zbadać - przyrzekł sobie.

Ponieważ niewiele już czasu brako
wało do rozpoczęcia się wielkomiejskie
go dnia, przeto postanowił napić się
kawy w poczeka-lni i wp-rost z dworca

pojechał do biu ra detektywów ,,Pogoń".
Miał, coprawda, wielką ochotę zoba

czyć się najpierw z Helenką, ale naka
zał sobip, że dotąd nie pojedzie do pań
Kuszewskich na Dębiec, dokąd nie zdo
ła postarać się o tekę z papie-rami po
inż. Kuszewskim.

DOCHODZENIA POLICYJNE W TOKU.

Gdy Czerwiec w czwartek, o godz.
8-ej rano przybył do biura ,,Pogoń",
został powitany przez szefa, jak mar
notrawny syn.

— Bój się pan Boga! Gdzie pan tak

długo był? W Bydgoszczy? No, i jak
że z aktami od Michalakówny? Udało

się? — krzyczał w podnieceniu p. Per-

liński. .

— Djabła tam! — rzekł cicho Czer
wiec, uświadamiając sobie, jak pokpił
całą sprawę. — Nie będzie pan miał ze

mnie pociechy. Miałem już akta w rę
ku, ale przez swoją głupotę pozwo-liłem
je so-bie odebrać...

— Co pan powie? - No, opowiadaj
p ań wszystko 'eszczegółowo! Ale pan
pewnie zmęczony? Zaraz każę podać
herbaty.

Długo trwało opowiadanie Czerwca,
przerywane różnemi winzytami i tele
fo-nami, które odgrywały p. Perlińskie-

go od rozmowy. Gdy młody człowiek

wreszcie wszystko wyznał, jak na spo
wiedzi, doświadczony detektyw zakon
kludował:

— Ten rzekomy - Wielicki — to był
napewno Jakiś wysłaniec Klubu. Szajka,

chciała pana unieszkodliwić. Poza tem

nie wierzę, żeby się pan tak upił do

nieprzytomności. Napewno dali pann
jakiś środek nasenny, czy coś w tym
rodzaju. No, młodzieńcze, niech się
pan tak nie przejmuje swą sytuacją.
Trzeba, żeby pan się nie dał i dalej
deptał im po piętach. Musimy coś wy-
m yśleć,

Narazie mam mało 'czasu, ale niech

się pan tymczasem wyśpi i zgłosi się
do mnie popołudniu, Psiakość, a to

się zagadaliśmy, jest już prawie jede
nasta. No, niech pan sypi-e do domu
i wypocznie...

- Kiedy ja nie chce spać...
- No, no, niech pan pamięta, panie

Czerwiec, że detektyw musi mieć ner
w'y i muskuły wypoczęte. Grunt — to

dobry nastrój, z jakim się człowiek za
biera do pracy...

Tę pouczającą przemowę przerwał te
lefon.

- Halło, tu Perliński, właściciel biu
ra ,,Pogoń" — krzyknął szef w tubkę,
zatrzymując równocześnie swego współ
pracownika wzrokiem, ho 'mu się przy
po-mniało jeszcze o jakiejś sprawie.

- Halło! tak jest, panie komisarzu,
to ja — chętnie służę, o co chodzi? —

owszem, pan Czerwiec u mnie pracuje
— od kilku dni — uczy się fachu — co

takiego? — acha — tak — dobrze.
- Ma się pan zgłosić na policję do

komisarza Z. — powiedział do Czerwca,
odkładając słuchaw'kę.

- Ja?
- Tak. Ano widzi pan - policja,

bez pańskiej pomocy załatwia się szan
tażystami. Jest tam aresztow'any Józe
fiak.

— No, to idę.
— Stój pan! Gdzie pan się śpieszy, z

czem?
— M am przecież pójść na p-olicję. ,

— O, młodzieńcze, pan jest w gorą
cej wodzie kąpany. Nie, drogi panie
Czerwcu, tak bez żadnego przygotowa
nia nie mo-gę pana puścić do komisa
rza, bo pan sobie nowego piwa nawa
rzy. Co pan chce ze-znać?

— Wszystko, co wiem.
— To znaczy? Co p-an wie?
— Opow'iem... o pani Cybulskiej, o

tem jak była wykorzystywana--------
— Stop! Tę sprawę prow'adził pan

dla naszego biura. W ie pan, dlaczego
klienci zgłaszają się w takich spra
wach do biur detektywów, a nie do po
licji? Bo chcą, aby zachowano dyskre
cję. Dyskrecja - to główny walor

dobrego detektywa —

— Hm, tak, racja. W takim razie —

przecież tam i inne kobiety chodziły -

— A zna pan chociaż z jedną? Może

pan którą podać za świadka?
— Mniejsza z tem, W takim razie

opowiem o szantażach na osobie inż.

Kuszewskiego, o tem W'szystkiem, co m i

inżynier przed śmiercią opowiedział.
— A jak pan sądzi? Dlaczego on nie

powierzył sprawy policji? O ile sobie

przypominam, to zmarłemu chodziło

głów'nie o to, aby ustrzec rodzinę od
skandalu --------

(Ciąg dalszy nastąpi).
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nie można mieć przeciwko sobie, nale
ży ją mieć raczej za sobą — ale także

należy się starać, aby wobec nieskoń
czonej jeszcze ewolucji Sowietów —

wpływ Moskwy nie był decydujący w

Środkowej i w środkowo-wschodniej
Europie. Tym czynnikiem równowagi
nie może być jedno tylko państwo,
gdyż wtłoczone m iędzy dwa kolosy,
Rosję i Niemcy, będzie mimo swych
najsłuszniejszych nawet aspiracyj sta
nowczo za słabe. Natomiast stumiljo-
ncwy blok środkowo-europejski i bał
kański — może tą ze wszech miar do
niosłą rolę ,,czynnika równowagi" z

zupełnem powodzeniem odegrać.

i. Powszechnie zwracano uwagę w cza
sie konferencyj paryskich na brak —

przedstawiciela Rzeczpospolitej. W cza
sie, kiedy oficjalny kierownik polityki
gospodarczej Trzeciej Rzeszy głosi ko
nieczność ,,zjednoczenia O'bszaru ślą
skiego" - uwagi, jakie na temat orga
nizacji pokoju mógłby wypowiedzieć
reprezentant Polski — byłyby ze wszech

m iar ciekawe. Niestety, w Warszawie

zdają się hołdować przekonaniu, że
milczenie jest złotem. Jest to teza bar
dzo słuszna, ale nie w chwilach, kiedy
chodzi o najżywotniejsze interesy na
rodu.

Dr. Tadeusz KiełpińshJ.

REPERTUAR K IN: I
BAJKAs ,,Pokój nr. 309", w rolach głównych I

Franchot Torre, Una Merkel.
CZARODZIEJKA: ,,Dodek na ironcśe'*. W

roli głównej Znicz, Grossówna i Dymsza, Bogaty
nadprogram.

LIDO; Największy film driejowy wszys-Skich
czasów ,,Ostatnie dni Pompei" i najnowszy ty.
godnik.

MORSKIE OKO: ,,Sekrety marynarki wo
jennej". Najnowsze tygodniki.

NADMORSKIE: Rewelacyjny podwójny pro
gram: francuska komedja p. t . ,,To To" i doda
tek ,,Cowboy".

POGOTOWIA:

Pogotowie lekarskie dla nagłych wypadków
lei. 12-40 i 22-12.

Wypadki pożeni i inne tel. 17-08.
Lekarz dyżurny — tel. 12-40.

Miejskie Źakiady Elektiyczne — tel. 29-67.

Lekarzy domowych wzywać; przed poiud
niem do godz 11, po południu do godz. 18.

Gabinet komendanta i kancelaria tel. 20-22.
Teleion nr. 14-60 posiada przedstawicielstwo

(,D dennika Bydgoskiego" w Gdyni, uL Staro-
wiejska 19.

Komunikat policyjny. Zatrzymano Albina

Dąbka, lat 26, pod zarzutem sutenersfwa i czer
pania zysków z kobiet uprawiających zawo
dowo nierząd. Dąbek od dłuższego czasu w

Gdyni nigdzie nie pracował, a środki na życie
czerpał z tego procederu. Został on usadzony
w więzieniu w Wejherowie. — Zatrzymano na

Grabówku Rudolfa Jeszke, poszukiwanego
przez władze sądowe we W łocławku, za de
fraudację 500 zł w czasie kiedy był na stanowi
sku sołtysa, w jednej z gmin wiejskich pow.
włocławskiego. — Palacz okrętowy Lindtbiat
na statku szwedzkim s. s. ,,Hoganes" zatrzyma
ny pod zarzutem czynnego oporu władzy w cza

sie doprowadzania go dó komisarjata. Wymie
niony rzucił się tfa d'oprowadzającego - go po
licjanta, uderzając go w głowę, stosując przy.
tem ciosy bokserskie. Awanturnika obezwład
niono i przekazano do dyspozycji sądu. — Icek
Heitłer, lat 32, rzeźnik, stale zamieszkały w

Warszawie, zatrzymany został za nielegalne
przekroczenie granicy drogą morską na statku

greckim ,,Pontos" z Gdyni do kanału Kiloń-

skiego, skąd następnie został deportowany do
kraju.

Doroczny turniej pingpongowy organizowa
ny przez Polską ,,YMCA” o puhar, ofiarowany
przez iirmę ,,Bjjouterie de Paris" zgromadził
18 zawodników z klubów gdyńskich. Po wstęp,
nych rozgrywkach do gier finałowych zakwali
fikow ali się: Majerczyk (niestowarzyszony), Po-

mieczyński (Kat, Stow. Młodz.) oraz z ,,Imki"
Chmielewski i RuckL Pierwsze miejsce zajął
i zdobył puhar po raz drugi Majerczyk, bijąc
vr finale wszystkich przeciwników gładko w

dwóch setach, drugie miejsce zajął Pomieczyń-
ski, trzecie Rucki, czwarte Chmielewski.

Rybakom z pod Jastrzębiej Góry oraz Ro.
rewia poszczęścio się ostatnio, gdyż poszuki
wania ich za bursztynem uwieńczone zostały
pomyślnym skutkiem. W ciągu ostatnich dni

ąąaieżli wiele pięknych kawałków bursztynu,
'wśród których okaz rybaka Radkiego wyróżniał
się nietylko kształtem, a!e i wagą. Ważył on

około pół kg. Waga innych okazów dochodzi
ła do ćwierć kilograma.

Inwestycje portu gdyńskiego.
W roku 1935 wykonano w porcie gdyńskim

następujące inwestyoje: Nowych nabrzeży w'y
kończono 1155 mb., falochronów 784 mb., w y
k'onano robót czerpalnych 794.000 m*, robót

ziemnych 17.500 ms, robót brukarskich 22.000
m,1 ułożono krawężników 34.000 mb., chodni
ków 7.100 rak robót kanałizacyjno-wodociągu
wych 7800 mb.

Z nowych budowli, wzniesione zostały: nad
budowa trzech pięter magazynu nr. 5 przy ul.

Polskiej, nowy gmach dla Urzędu Celnego przy
ul. Roterdamskiej i Celnej, 2 poczekalnie dla
robotników przy. ul. Polskiej, część magazynu
f-y ,,Vistula” przy ul. Rybnej, hangar dla wysta
wy rzemieślniczo-przemysłowej przy ul. Ry
backiej, dom biurowy f-y ,,Polskarob" przy ul.

Węglowej, dom biurowy f-y ,,Paged" przy na
brzeżu Oksywskiem, magazyn f-y ,,S połem"
przy ul. Polskiej, magazyn i pomieszczenia go
spodarcze f-y , ,Mewa" przy ul Rybackiej, bu
dynek gospodarczy f-y ,,W arta" przy ul. Frań

cuskiej, budynek biurowy f-y ,,Stevedoring"
przy ul. Polskiej, budowa magazynu f-y ,,Paate
re i" orzy nabrzeżu Polskiem.

Poza tera rozpoczęto budowę następujących
'

bjektów: dalszej c-ęści hali i chłodni rybnej
przy nabrz. Angielskiem, magazyn bawełniany

*. 9 w strefie wolnocłowej przy ul. Sianów
Zjednoczonych, pocze'kalni robotniczej w stre
fie wolnocłowej obok magazynu nr. 9, elewato
ra zbożowego przy ul. Indyjskiej, magazynu

f-y Barcikowski j S-ka przy ul. Roterdamskiej
magazynu śledziowego przy nabrz. Angielskiem
garażu i mieszkań dla pracowników Pomorskie
Elektrowni Krajowej ,,Gróde'k", elektrowni pa
rowej tejże firmy, domu robotnika portowego
przy ul. Węglowej, hangaru na placu Morskie
go Instytutu Rybackiego dla budowy kutrów.

Krzyż zasługi dla zawiadowcy stacji w Hal
lerowie. Naczelnik wydziału dyrekcij PKP w

Gdańsku p. Józef Schulz wręczył w Wielkiej
Wsi Hallerowie zawiadowcy stacji p. Karasce

Krzyż Zasługi, nadany mu przez ministerstwo

komunikacji. P. Karaska w ciągu swego pobytu
na wybrzeżu polskiem dał się poznać jako do
skonały pracownik kolejowy.

Lisy polują na ryby...
Do rzadkości obecnie nie należy spotkać

na 'plażach polskiego morza lisy. Zwierzęta te,
w braku pokarmu w ostępach Kępy Ostrow
skiej, gdzie żyją, wywędrowały nad brzeg
otwartego Bałtyku i tam ,,polują" na ryby.
Lisy wysiadują na plażach w oczekiwaniu na

wyrzucenie przez fale ryb i zadowalają się tym
pokarmem. Spotkać je można przeważnie na

odcinku pomiędzy Karwią a Rozewiem. Kryją
się albo w norach pod 'wydmami albo w ło
dziach rybackich.

Wydmy na Helu znowu podmyto.
W ub. niedzielę rozpętała się u brzegów pol

skiego morza huraganowa burza. Dmie wicher

północny, który wysoką falą prze na półwysep
helski. Miejscami wzburzony żywio! podmył
wydmy. O przerwaniu wydm niema mowy,
gdyż najniebezpieczniejsze odcinki półwyspu
helskiego z ostały swego czasu należycie zabez
pieczone. Rybacy półwyspu czuwają jednak
nad bezpieczeństwem swych osiedli, ustawiając
na zagrożonych wydmach warty.

Gdańsk otrzymał dodatkowy kontyn
gent śledzi na wywóz do Polski.

Przy obecnych masowych połowach szpro
tów, przywożą również rybacy pewne ilości
śledzików, które znajdują zbyt na rynku pol
skim. Poza tem importuje się śl'edziki ze Szwe
cji, a ostatnio nawet z Anglji.

Kontyngent udzielony Gdańskowi na wywóz I
śledzików do Polski, wynosił 4000 kg i został
bardzo szybko wyczerpany. Gdańsk, nie mogąc
znaleźć odbiorców na duże ilości łowionych
śledzików, czynił starania otrzymania dodatko

wych kontyngentów na wywóz do Polski,
kończone przyznaniem mu dodatkowego zezwo'
lenia na 50.C00 kg śledzików świeżych o war
tości 15,010 zł.

Udzielony tak wysoki dodatkowy kontyn
gent Gdańskowi będzie stanowił pewną kon
kurencję da śledzików, łowionych przez pot-
skich rybaków.

Śmiejąca nad Bałytkiem silna wichura unie(
możliwiła statkowi ,,Preussen," przybicie do
pomostu w Sopotach. Statek ,,Preussen" z ostał
uruchomiony przez władze niemieckie w ko
mu-nikacji między Świnoujściem a Piławą , w

związku z organiczeniem niemieckiego ruchu
tranzytowego przez Pomorze.

Potrójne morderstwo w Tragheim
zostało wyjaśnione. Sprawcą okazał się 21-

letni brat zamordowanego robotnika Pawła
Ronschkowskiego — Jan, który po aresztowa
niu przyznał się do winy. Według jego zeznań,
zamierzał on w nocy z bratem kraść buraki z

sąsiedniego m ajątku. Podczas wypraw y doszło
między nimi do kłótni, Jan Ronschkowskt
schwycił sie'kierę j zabił brata- jednem uderze
niem, poczem zadał mu jeszcze kil'ka ciosów .

Następnie morderca wkradł się do mieszkania
brata, gdzie tą samą siekierą zabił bratową
oraz jej półtoraroczne dziecko. Celem zatar
cia śladów podpalił świecą mieszkanie, poczem
cały dom spłonął. Zbrodniarza przewieziono
do ,-i rr---'-lo Grozi mu kara śmierci.

Rybacy polscy dopuszczeni zostali przez flotylę holenderską do udziału w połowach
śledzi na Morzu Północnem.

Gdynia w świetle cyfr.
W związku z 10-!efnim jubileuszem.miasta*

(Dokończenie).
Niezm iernie ważnem jest zagadnienie

szkolnictwa,

któremu poświęcą się też dużo uwagi na tere
nie Gdyni. Nie od rzeczy będzie tu zaznaczyć
że według ópinji wykładowców, poziom inteli
gencji i uzdolnienia wśród młodzieży gdyńskie
jest bodaj najwyższy z całego kraju. Tem bar

dziej więc należy otoczyć staranną opieką mło.
de pokolenie Gdyniam, które dopiero stwórz-;
prawdziwrych obywateli gdyńskich. Istniejąc;
ilość szkół nie wystarcza potrzebom szkolnie

twa, to też przy stałym wzroście liczebność
uczęszczającej do szkół młodzieży (patrz zesta
'wienie) plan inwestycyjny miasta Gdyni obej
muje również gimnazjum i szereg szkół niż
szych.

Ilość młodzieży, kształcącej się w Gdyni
w latach 1928-1935.

Rok 1928-29 - 900 uczniów, ro t 1929-30 -

1500 uczniów, rok 1930-31 - 2800 uczniów, rok
1931-32 - 4550 uczniów, rok 1932-33 - 52CC
uczniów, rok 1933 34 — 7600 uczniów, rok
1934 35 — 10,000 uczniów.

Jednocześnie z rozwo(jem miasta i portu

rozwija się handel I przemysł
na terenie miasta, częściowo jako przedsiębior.
stwa zaopatrujące same miasto, częściowo jakc
firmy trudniące się eksportem i importe(m za
morskim.

Ruch w tej dziedzinie ilustruje ilość wysta
wionych świadeętw przemysłowych i handlo
wych przez Izbę Przemysłowo Handlową w

Gdyni.
W roku 1924 ilość przedsiębiorstw handlo

wych w stosunku do roku poprzedniego wzro
sła o 52%, w r. 1925 o nowe 44,8%o, 1926 —

61,9%, 1927 - tO%, 1928 - 88% (ilość przed
siębiorstw 217), w roku 1931 ilość przedsię
biorstw handlowych wynosiła już 872, a w roku
1934 wydała Izba Przem.-fłandiowa w Gdyni

2007 świadectw przemysłow'ych kalegorji han
di owych.

W tym samym okresie wzrosła ilość przed
siębiorstw przemysłowych, a więc z 23 w roku
1926 na 973.

Tak więc wygląda w świetle szeregu cyfr
dzisiejsza Gdynia w dniu dziesięcioletniego ju
bileuszu swej egzystencji. Zanim postawimy
kropkę, kończąc nasz artykuł, rzućmy jeszcze |
okiem na niedaleką przyszłość. Otóż w na j-l
bliższym czasie Gdynia-miasto liczyć będzie |

ćwierć miljona mieszkańców,

którzy zgrupują się według następującego p la -|
nu: Gdynia śródmieście — siedziba handlu |

i administracji oraz instytucyj kulturalnych, po I
mieści około 75 tysięcy ludzi, dzielnicę dla lud- I
ności średnio-zamożnej przewidziano na terenach |
dzisiejszego Redłowa, jako ośrodek letniskowe-1

wypoczynkowy zarezerwowano Orłów o -K olibki|
dla 26 tysięcy ludzi, dzielnice robotnicze będą |
w przyszłości skupiały około 134 tysięcy ludno
ści i przewidziane zostały po obu stronach
portu i kanału przemysłowego. Będą to dziel
nice Grabówka, Chylonji, Demptowa, Obłuża
i częściowo Oksywia.

Z basenów portu, środkiem dawnego łoży
ska Prewisty, zostanie wyprowadzony kanał

przemysłowy, na którego brzegach powstaw-ać|
zacznie przemysł. Tereny więc przemysłowe
będą organicznie i bezpośrednio związane z

trans(portem morskim oraz linjami kolejowemi.
Kanał będzie posiadał odpowiednią głębokość
dla przyjęcia statków nawet transatlantyckich.
Bocznice kolejowe zaś powiążą berpośrednio
fabryki i zakłady z głównemi linjami tras kole
jow'ych, które będą przylegały do terenów prze
mysłowych.

Koszty realizacji tego planu sięgają w dzie
siątki miljonów złotych i wymagają kolosalnej

1pracy oraz kilku lat czasu Gdynia musi być
i będzie jednak wie'kiem m'asłem przemyśle- S

wo-handlowem, a przedewszystkiem potężnymi
portem całej Rzeczypospolitej. jg

Kwnika poznańska.
Epilog działalności ,,publicystycznej-' .

W swoim czasie dużo huku narobił ,,Prze.
jląd Codzienny", wydany przez drukarnię
Dziennika Poznańs'kiego". Redakcja ,,Przeglą

du" publiczną pracę dziennikarską pojmowała
w ten sposób, że odzierała ze czci wszystkie
nieprzychylne sobie osoby. ,,Przegląd" zlikwi
dowano, a w jego miejsce założono ,,D ziennik

Poranny". Odtąd na redaktora odpowiedzial
nego b. ,,Przeglądu" p. Emila Mayera posypały
się liczne procesy, skazujące p. Meyera na

areszty i grzywny. Ostatnio znowu p. E . Mayer
ąsiadł na ławie oskarżonych i skazańy został

za oszczerstwo na 6 miesięcy więzienia, 500 zł

'rzywny i zapłacenie 'kosztów w sumie 140 zŁ

Wykona-nie kary nie zostało skazanemu zawie,
szone. Ostatni proces ujaw nił kilka pikantnych
szczególików zza kulis ,,Dziennika Poznańskie
go". Oto artykuły, które były za ostre, re
dakcja ,,Dziennika" odsyłała do ,,Przeglądu".

Strzał w iesie. Onegdaj wieczorem w la-
srch państwowych Chmielnik (pow. Krotoszyn),
jakiś nieznany człowiek zaczaił się pod drze
wem i z odległości siedmiu kroków strzelił dó

gajowe-o Jana Światły, raniąc go ciężko w gło
wę. Pies policyjny wskoczył na Jana Pała**-:

cźykar'-jako- na sprawcę-tege;-czynu. '-'-ić-l'ć

Now-y napływ reemigrantów z Francji. W

sobotę przez Poznań przejechały trz y pociągi
z reemigrantami z Francji w liczbie przeszło
2 tysiące.

Z nożami na członków ,.Sokoła'*. Do sali

,łimnastycznej Tow. gimn. Sokół przy Zielonych
Ogródkach wtargnęli dwaj pijani awanturnicy
i nożami ,pokłuli niebezpiecznie kilku ćwiczą*
cych członków Sokoła. Policja aresztowała na
pastników.

! Zgnieciony na śmierć przez szafę. W Lesz
nie fotograf 33 letni Jan Staban, usiłował Sięg
nąć po jakiś przedmiot z szafy. Szafa się prze.

" wróciła i ciężarem przytłoczyła Stabana. Gdy
przy pomocy s-siadów szafę podniesiono, znale
ziono na podłodze martwego Stabana. Miał
on roz bitą czaszkę.

Sejmik p. w . f w. f, z całej Wielkopolski.
Na ostatniem posiedzeniu wojewódzkiego komi
tetu p. w. i w. i., które obradowałopodprze
wodnictwem p. woj. Maruszewskiego, uchwalo
no zwołać w bież, roku sejmik organizacyj u,
w. i w. f . Poza tem wybrano dwie komisje:
finansową z p. nacz. Trzcińskim na czele i or
ganizacyjną z (p. prof. dr. Jakubowskim na

czele.

Z okazji organizowanego Tygodnia pomocy
dla bezrobotnych, podano do publicznej wia
domości, że na terenie Poznania znajduje się
obecnie 14 tysięcy zarejestrowanych bezrobot
nych. Dodać należy, że wielka liczba bezro
botnych nie figuruje w rejestrach urzędowych.

Delegacja pow. obornickiego u p. wojewody,
W sobotę przed południem p. woj. Maruszew-
ski przyjął na specjalnej audiencji delegację
oow. obornickiego, która przedłożyła ostry
sprzeciw wszystkich organizacyj z Obornik
orneciwko zamierzonej likwidacji pow. obornic
kiego. Pan woj. Maruszewski zapewnił delega(
cję o swojej życzliwości oraz że postara się u

władz centralnych o wstrzymanie likwidacji po
wiatu.

Ciekawy proces we Wrześni. Instruktor
oświaty pozaszkolnej p. F . spowodował Wy
słanie do kierownika szkoły powszechnej listu

anonimowego, oskarżającego nauczycielstwo tej
szkoły o brak wyższych celów i wybitny mar

terjalizm ze szkodą dla szkoły. Nauczyciele
oskarżyli p. instruktora F. o zniewagę. Na

rozprawę powołano 18 świadków, którzy zezna.

liam i swojetni obciążyli znacznie oskarżonego,
irzyczem sam oskarżony przyznał się do tego,
te kilkakrotnie wy(powiadał o nauczycielach
5’ k oły powszechnej niedobrą opinję. Po ca-

odziennej rozprawie sędzia zaproponował stro-
aom ugodę, do czego jednakow oż nie doszło;
ćobec tego rozprawę odroczono, a nowy ter
nin wyznaczony zostan-'ę z urzędu.

I we Wrześni niepokój. Ostatnio w godzi,
lach przedpołudniowych dośrło we Wrześni do
lemonstracyj, urządzonych przez bezrobotnych,
kilkanaście osób jest poturbowanych. Do
resztu zaprowadzono 20 manifestantów.
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Ostatnie reformypodatkowe
Doniosłe zmiany w usfawacfi o podatku przemysłowym od obrotu

i opłatach stemplowych.!
Kupieetwo i przemysł oraz rzemiosła z

uznaniem powitały dekret Prezydenta Rze
czypospolitej, nowelizujący niektóre przepi
sy ustaw o podatku przemysłowym odobro
tu i opłatach stemplowych. Aczkolwiek

stawki podatku od obrotu zostały zlekka

podwyższone, to jednakowoż dekret iest

ważnym krokiem 'naprzód na drodze do u-

proszczenia skomplikowanej dotychczas
procedury podatkowej. Przedewszystkiem
niema więcej obowiązku nalepiania znacz
ków stemplowych na rachunkach i pokwi
towaniach z odbioru sum pieniężnych. Nad

kupcami wisiał dotychczas miecz Damokle-

sa w postaci 25-cio krotnej kary nietylko
za nieuiszczenie opłaty stemplowej, ale na-

wet za. nieprzepisowe skasowanie znaczków

stemplowych. Odetchną zwłaszcza rzemie
ślnicy, nie orientujący się w zawiłych prze
pisach ustawy o opłatach stemplowych.
Zwolnione są również od opłaty stemplowej
pisma, stwierdzające umowę, którą kupiec
lub przemysłowiec oraz rzemieślnik, podle
gający podatkowi przemysłowemu, zawrze

w zakresie swego przedsiębiorstwa. Nie
ma dwóch zdań, iż jest to znaczna ulga
dla handlu i przemysłu.

Następnie nie będzie więcej podziału
handlu na hurtowy idetaliczny, a w związ
ku z tem stawki procentowe od obrotów w

handlu podlegają odtąd jednolitej stopie i,2
dla-przedsiębiorstw handlowych, Prowadzą
cych prawidłowe księgi, i 1,7dla nieprowa-
dźących ksiąg. Ustalenie, co należy uwa
żać za sprzedaż hurtową, a co za sprzedaż
detaliczną było dotychczas przedmiotem
częstych sporów między płatnikami i urzę
dami skarbowemi, a zwłaszcza rewidenta
mi skarbowymi.

Dalej zamiast ogromnej tabeli rozmai
tych stawek osobno dla handlu, osobno dla

przemysłu i osobno dia rzemiosła, z podzia
łem sprze'daży własnych wyrobów dla dal
szej przeróbki lub na inwestycje nabywa
jącego, tabeli, w której nawet sami urzęd
nicy skarbowi ztrudem się orientowali,bę
dziemy mieli odtąd 2stawki dla handlu, o

których już wyżej mówiłem ł 2stawki dla

przemysłu i rzemiosła, a mianowicie 1,5dla
drobnych przemysłowców i rzemieślników,
wykupujących świadectwa przemysłowe V.

VI,VII iVIII kategorjii 1,9dla większych
przedsiębiorstw, wykupujących świadectwa

przemysłowe I, II, III, IV i V kategorji.
Przedsiębiorstwa ekspedycyjne, przewozowe

i komunikacyjne będą odtąd płaciły jedno
litą stawkę 2,5%. Restauracje, jadłodajnie

i t. p . zakłady będą płaciły 3% zamiast

2% jak dotąd, a przedsiębiorstwa komiso
we i pośrednictwa handlowego - 6% za
miast i%. Natom iast uchylone zostały
wszelkie dodatki, jako to 15% nadzwyczaj
ny oraz dodatek komunalny. Odtąd samo
rządy komunalne będą miały udział w pań-

la k działa komisja klasyfikacyjna
na Pomorzu?

Wojewódzka komisja klasyfikacyjna
gruntów na Pomorzu, która roznoczęła swą

działalność we wrześniu 1935 r. z siedzibą
w Grudziądzu, została ostatnio przeniesio
na do Torunia. Przeniesienie to ma na celu

usprawnienie przeprowadzanych przez ko
m isję prac.

Na 1.600.000 ha ziemi, przeznaczonej do

nowej klasyfikacji, komisja sklasyfikowała
dotychczas 70.000 ha.

Prace klasyfikacyjne ziemi, przeprowa
dzane przez wspomnianą komisję, są na-

ogół przyjmowane przez społeczeństwo rol
nicze Pomorza przychylnie, czego najlep
szym dowodem jest brak odwołań. Kataster

niemiecki, który dotychczas był podstawą
dla władz skarbow'ych do wymiaru Podat
kowego'. komisja znacznie obniża.

Przewodniczącym komisji jest dyrektor
Pomorskiej Izby Skarbowej p. Kossjor.

Wpisy do ksiąg hipotecznych
w w alutach zagranicznych.

Ukazało się rozporządzenie, w myśl któ
rego wpisy do ksiąg hipotecznych mogą

być wnoszone w w'alutach zagranicznych w

przypadkach następujących:
1. Jeżeli wpis ma zabezpieczać listy za

stawne lub obligacje, wypuszczone w walu
cie zagranicznej w drodze emisji publicz
nej na rynkach zagranicznych i miejsce
płatności tych listów i obłigacyi oraz ich

kuponów znajduje się poza obszarem Pań
stwa Polskiego i W. M . Gdańska.

2. Jeżeli wpis ma zabezpieczać wierzy
telności z tytułu pożyczek,udzielonych przez

instytucje lub, firmy zagraniczne w walu
cie zagranicznej i miejsce płatności tych
wierzytelności znajduje się poza obszarem

Państwa Polskiego i W M. Gdańska.

3. W innych wypadkach - za specjal-
nem zezwoleniem ministra Skarbu.

Rozporządzenie w'eszło w życie z dniem

ogłoszenia.

stwowym podatku przemysłowym od obro
tu w W'ysokości 17% wpływów z tego Po
datku. Dodatek komunalny w wysokości
30% pobierany będzie tylko od świadectw

przemysłowych. Zniesienie tych dodatków
i pobieranie podatku w jednej tylko kwo
cie nietylko będzie uproszczeniem przy

obliczeniu podatku przez płatników, ale i

ulgą dla urzędników kas skarbowych. Do
tychczas w księgach bierczych trzeba było
prow'adzić mnóstwo rubryk dla podatku i

dodatków. Gdy płatnik w'płacałjakąś kwo
tę na poczet podatku od obrotu, trzeba ny-

ło podzielić wpłacaną kwotę na odpowied
nie rubryki i obliczyć odsetki również dla

każdej rubryki. Zajmowało to wiele czasu,

czasami płatnik musiał w'yczekiwać kwa
drans czasu, \zanim urzędnik skarbowy
zdążył uskutecznić skomplikowany podział.
Aparat skarbowy będzie odtąd działał da
leko sprawniej i szybciej.

W końcu należy zaznaczyć, iż za łata

1936 i 1937 od płatników podatku Przemy
słowego od obrotu nie będzie pobrana nad
zwyczajna danina majątkowa.

Wogóle można stwierdzić, iż nieznaczne

Podwyższenie stawek podatku od obrotu

jest jakby kompensatą za uproszczenie
skomplikowanej dotychczas procedury przy

wymiarze podatku od obrotu.

Maurycy Huzarski,
zaprzys. rew^ksiąg handl.

i wdmirt!! mii mmiii
w GdąBnl.

W dniach15i16bm. odbedzie się w

Gdyni II zjazd posłów i senatorów pomor
skich. Program zjazdu przew'iduje: w so
botę, 15 o godz. 18-tej zebranie w gmachu
Izby Przemysłowo-Handlowej, na którem

przez przedstaw'icieli gdyńskich sfer gospo
darczych wygłoszone zostaną referaty w

sprawach przemysłowych i handlowych, ze

szczególnem uwzględnieniem zagadnień

morskich i interesów portowych Gdyni. W

niedzielę. 16 bm. dalszy ciąg obrad od godz.
10,30do 14-tej w Gmachu Komisariatu Rzą
du, przyczem od godz. 12-tej gruua będzie
przyjmow'ała różne petycje lokalnych ur-

ganizacy.j gospodarczych, społecznych i zi-

wodowych. Po posiedzeniu projektowane
jest zwiedzanie miasta i portu.

Jak sia kołałtija tray zb(ił?
Skurczenie się rynków zbytu płodów rolnych na skutek

obniżki poborów urzędniczych.
w). Na rynku krajowym ceny wszyst

kich zbóż utrzymują sie od pew'nego czasu

na jednym poziomie. Odchylenia w cenach

są tylko drobne, groszow'e. Naogół niema

większej podaży. W ostatnich czasach za
znaczyła się tylko zw'yżka cen pszenicy. Jak

się zdaje, cena pszenicy ustaliła się na Po
ziomie 18,25 do 18,50 zł na kwint. (IOO kg.;.
Ceny żyta ustaliły się na 12,25—12,50 zł,

ceny jęczmienia na 13,75—14,25 zł, ceny ow
sa na 13,75—14,00 zł na kwintalu. Jęczmień
i owies miały słaby popyt.

Na rynkach światowych ceny zbóż u-

trzymują się od sześciu tygodni praw'ie bez

zmiany. Trudno się więc spodziewać, aby
w kraju czynione były dalsze wysiłki ce
lem podniesienia cen zbóż, co najwyżej wy
siłki te pójdą w' kierunku utrzymania ich

na dotychczasowym poziomie.

Liczyć się jedynie należy z pewną zwyż
ka ceny pszenicy, a to z tego powodu, że

na rynkach światowych nastąpiła ostatnio

zwyżka cen pszenicy. Wywołał ją nieuro
dzaj pszenicy w Argentynie. Dla Pozosta
łych zbóż sytuacja przedstawia się bardzo

słabo. Tłumaczy się to zarów'no niskiemi

cenami na rynkach zagranicznych, jak też

niezbyt wysokiemi cenami inw'entarza ży
wego, głównie trzody chlewnej. Ceny żyw'
ca spadły bowiem w ciągu ostatnich kilku

tygodni o tyle, że skarmiane ziarno się nic

kalkuluje.
Zaznaczyć należy, że ostatnia obniżka

poborów urzędniczych wywołała zaciskanie

pasa w' miastach, a co za tem idzie skur
czenie się rynku zbytu płodów' rolnych. Im

zaś mniejszy zbyt, tem mniejsze ceny.

Odsetki od zaległości.
W Dzienniku Ustaw ogłoszono jednolity

tekst ustawy o pobieraniu odsetek od zale

glości w podatkach państwowych i innych
daninach publicznych oraz w składkach i

opłatach- na rzecz prawno-pubłicznycb in-

stytucyj ubezpieczeń.
Przepisom ustawy podlegają: 1. Pań

stwowe podatki bezpośrednie oraz podatki:
od lokali, od placów budowlanych, od ubo,-

ju, od energji elektrycznej, majątkowy,
spadkowy i od darowizn, nadzwyczajna da
nina majątkowa i danina losowa, zamie
niona na ekwiw'alent, pieniężP". 2. Pań
stwowe podatki pośrednie. 3. Wymierzone
opłaty stemplowe. 4. Dodatki do wyżej wy
mienionych danin, pobierane na rzecz

Skarbu. 5. Dodatki, pobielane na rzecz in
nych związków prawa publicznego. 6. Sa
moistne daniny komunalne. 7.Składki i o-

płaty na rzecz instvtucyj ubezpieczeń spo
łecznych oraz składki, pobierane na rzecz

P.Z.U.W . 8.Wszelkiego rodzaju przedpła
ty lub zaliczki na poczet wv*ej wymienio
nych danin oraz składek i opłat.

Nieuiszczone w terminie płatności dan.

ny publiczne uważa się za zaległości. Od

zaległości pobiera się odsetki w wysokości
0,75% miesięcznie, począwszy od dnia na

stępnego po upływie terminu płatności.
Grzywna lub kara pieniężna nie zwalnia

od uiszczenia odsetek. Od zale'dości, nie-

przekraczającej w każdei daninie łącznie z

dodatkami kwoty 10 zł., nie pobiera się
żadnych odsetek. Jeżeli od płatnika pobra
no odsetki w kwocie niższej należnej,
nie dobrane odsetki mogą być dodatkowo

pobrane tylko w wypadku, gdy kwota nie
dobranych odsetek przekracza 2 zł.

Od zaległości, których splata została od
roczona lub rozłożona na raty. pobiera się
odsetki ulgowe w wysokości 0,4% miesi;cz-

nie, lub (od zaległości na rzecz łnstytueyj
ubezp. społ.) 0,5%. Prawo do ulgowych od
setek uzyskuje płatnik z mocy samego pra
wa z chwilą powzięcia przez władzę posta
nowienia o odroczeniu lub rozłożeniu na

raty zaległości, przyczem prawo to służy
mu na cały okres, licząc od dnia powsta
nia zaległości. Płatnik traci nra-

wo do odsetek ulgowych, jeżeli nie dotrzy
mał terminu, do którego spłata została od
roczona. Gdy zaległość została rozłożona na

raty, płatnik - w razie nieuiszczenia raty
w terminie - traci prawo do odsetek ulgo
wych, przypadających od tej raty i od rat

pozostałych.

Jak się kształtowały ceny detaliczne
w styczniu?

.,W iadomości Statystyczne" ogłosiły wy
kaz wskaźników cen detalicznych niektó
rych grup towarów, usług i świadczeń. Po
niżej podajemy wskaźniki obliczone przy

podstawie 1928 rr 100 dla szeregu grup w

styczniu br. (liczby w nawiasach oznaczają
wskaźnik w grudniu r. ub.).

Towary 54,6 (56.0). usługi i świadczenia

97,8 os.u

W grupie 'towarowej wskaźniki kształ

towały się następująco: artykuły pochodze
nia roślinnego krajowego 44,3 (43,5), art.

Poch. zwierz, kraj. 43,0 (47,1), art. kolonial
ne 75,5 (74,2), wyroby przemysłu spożywcze
go 81,1 (SI,3), inne art. przem. 64,2 (64,5I,
gaz i elektryczność 69,9 (70,4).

W grupie usługi i świadczenia wskaźni
ki kształtowały się jak następuje: komor
ne 153,9 f153.9), koleje, tramwaje, poczta
97.9 (IOO.O).

Wskaźnik art. monopolowych i skarteli-

zowanych wyniósł w styczniu 77,0 wobec

77,8 'w grudniu r. ub.

Wzrosf uboju zwierząt
gospodarskich.

Ogłoszone ostatnio przez Gl. Urząd Sta
tystyczny dane, wykazują, że w trzecim

kwartale ub. r. ubój zwierząt gospodar-
skiąh, tak pod nadzorem, jak i bez nadzoru

weterynaryjnego, wzrósł w stosunku do

trzeciego kwartału w r. 1934. W nawiasie

Podajemy cyfry z r. 1934. Bydło rogate za
bito 755.380 sztuk (680.583), z tego cieląt
440.660 (395.543), trz o d a chlewna 986.464

(930.795), owiec i kóz 198.568 (167.979), konie

870 (879), konie wykazały mały spadek. Cie
kawe są dane co do u boju poza nadzorem

weterynaryjnym, które wykazują, że naj
więcej bez tego koniecznego nadzoru bije
województwo wołyńskie, np. 3 .163 sztuk

bydła rogatego, na ogólną liczbę bitego bez

nadzoru w Polsce 21.773, dalej krakowskie

2.730, lwowskie 2.250, poleskie 1.805, wileń
skie 1.434, nowogrodzkie 1.335, podczas gdy
Śląsk tylko 86, Pomorze 928, Poznańskie

1.297, Łódź 390. Trzody chlewnej np. woje
wództwa zachodnie wcale nie wykazują,
gdy natomiast Wołyń aż 14.640sztuk, lubel
skie 15.339, warszawskie 13.995.

Ważna data

dla pragnących
zdobyć majątek,
albowiem w tym
dniu rozpoczyna
sią ciągnienie
l-ej Uh 35 Loterji
Należyprzeto nie
zwlekając na
tychmiast nabyć
los w znanej ze

szczęścia kole
kturze

J.fflOLAHOW
Warszawa, Mar
szałkowska 154.
Konto PKO. 18814

Pamiętajcie!
Wolanow

wzbogaca i
Namówienia za
miejscowe załat
wia sie odwrotną

2539 pOCZtą.

Wydawanie ohiigacyj
Pożyczki Inwestycyjnej.

Warszawa. (Tel. wł.). Generalny Dt-

legat Pożyczki Inwestycyjnej przygoto
wuje zarządzenia w sprawie wydawa
nia oryginałów obligacyj 3% Pożyczki.
Placówki subskrypcyjne rozpoczną za
mianę świadectw tymczasowych na o-

bligacje efektywne, w drugiej połowie
miesiąca marca. Rozdzielanie obligacyj
zakoiiczone ma być do dnia 20 kwiet
nia. Dotyczy to tylko ty ?h subskryben
tów, którzy w b, m. uiścili ostatnią ra
tę należności za pożyczkę, bądź też od-
razu pokryli należność. Pracownicy ko
rzystający z prolongaty rat, otrzymają
obligacje w terminach późniejszych, (r)

Zmiana statutu Banku Polskiego.
Ograniczenie ingerencji ministra skarbu

Warszawa. (Tel. wł.). Na dzień 20 lu
tego zwołane zostało, jak wiad-omo,
waine zgromadzenie akcjonarjuszów
Banku Polskiego. Na porządku dzien
nym znajduje sie m. in. sprawa zmia
ny statutu banku.

Jak się dowiadujemy, rewizji ulec

mają a rtykuły statutu, dotyczące inge
rencji ministra skarbu do spraw Ban
ku Polskiego oraz nadające rządowi
prawo mianowania komisarza rządo
wego w Banku Polskim.

Projektowane poprawki zmierzają do

ograniczenia ingerencji ministra skarbu
oraz do skasowania prawa mianowania
komisarza rządowego, (r.)



t,DZIENNIK BYDGOSKI", środa, dnia 12 lutego 1936 t.' Nr. ISfc

niemieciiienn.
SĆĘMioSSS^OMtt n ie woSno s ię złMief9ssc*

Sprawa szkolnictwa wyznaniowego
Staje się w Niemczech problemem co
raz bardziej palącym, zwłaszcza w Ba-

warji, gdzie, jak wiadomo, ogromna
większość ludności jest katolicka, W

pierwszych dniach lutego rodzice na

terenie całej Bawarji przeżyli ciężki
moment: musieli definitywnie wybrać
dla swych dzieci albo szkołę laicystycz-
ną, albo szkołę wyznaniową. Dla ludzi

wierzących, ale całkowicie uzależnio
nych materjalnie od narodowych socja
listów, bvła t0 rzeczywiście ichwila, peł
na napięcia, a nawet głębokiego tra
gizmu.

Czynniki narodowo-socjalistyczne roz
winęły olbrzymią agitację, organizu
jąc szereg odczytów i wieców, podczas
gdy katolikom nie wolno było urządzić
ani jednego zebrania. Rzecz jasna, że
w ten sposób społeczeństwo bawarskie
zostało literalnie steroryzowane i że

wyniki okazały się dla rządów hitle
rowskich nader pomyślne.

W bieżącym roku szkolnym ogółem
wstępuje do szkół laicystycznych 35.934

dzieci, zaś do szkół wyznaniowych —

19.266 dzieci, podczas gdy w r o k u ubie
głym było odwrotnie: do szkół laicy
stycznych zapisało się około 19.060, zaś
do szkół katolickich mniej więcej
36.000 .

Wobec terorystycznych metod hitle
rowskich, o których dziś już wie cały
świat, należy z tem większem uzna
niem podkreślić odwagę rodziców tych

j19.266 dzieci, które pomimo to zostały
zapisane do szkół katolickich. Ze wzglę
du na tak poważną jednakże zmianę
liczbową na niekorzyść katolików za
chod-zi teraz pytanie: czy narodowi so
cjaliści nie zechcą wykorzystać powyż
szej sytuacji i nie zlikwidują całkowi
cie szkół wyznaniowych w Niem
czech? (KAP).

Czesi konfiskują mapą Polski!
Morawska Ostrawa. (PAT). Źandar-

m erja czeska aresztowała w Czeskim

Cieszynie Jana Ofjoka, dyrektora Pol
skiego Towarzystwa Oszczędności i za
liczek w Gz, Cieszynie, Pawła Cymor-
ka, kierownika księgarni Polskiej Ma
cierzy Szkolnej oraz Józefa W ałacha,
buchaltera Macierzy Szkolnej w Cze
skim Cieszynie.

W związku z dalszomi aresztow'ania
mi- wśród ludności polskiej na Śląsku
Cieszyńskim dokonano we czwartek

ponownej rewizji w Domu Polskim ,,Po
loojo", konfiskując mapę Polski (l)
Szowinistyczna prasa czeska nawołuje
miejscowe urzędy do zamknięcia Domn

Polskiego, jako rzekomej sied'ziby ży
wiołów aniypaństwowych, Charaktery-
stycznem jest, iż aresztowań tych do
konują, ci sami żandarmi czescy, któ
rzy obciążające zeznawali w słynnym
procesie harcerza polskiego Jana Be-

ionga.

Hu żyle Polaków według oficjalnej
statystyki w Argentynie?

Państwowa Komisja Statystyczna ogłosi
ła dane. dotyczące zamieszku.iacei ludności
w' Argentynie. Ilość obywateli Polskich o-

blieza sie na około 110.000. Polakó./ ma być
ok. 30 000. Ukraińców 40.000. żydów 40%O.

Cyniczne zapowiedź nowych procesów
przeciw duchowieństwu.

Berlin. (KAP). Na jednym z kursów

przeszkoleniowych w południowym Ba-
denie namiestnik tego kraju Wagner,
dając upust swej nienawiści do kato
licyzmu, powiedział m. in.: ,,Kościół ka
to-licki nie powinien przypuszczać, że

tworzymy męczenników, lecz przestęp
ców. Mogę Panów zapewnić: gdy skoń
czy się szereg procesów dewizo-wych.
zaczniemy inny szereg procesów".

Cyniczna szczerość dygnitarza h itle
rowskiego dosadnie oświetla metody,

I jakie w Trzeciej Rzeszy stosuje się w

bezwzględnej walce z chrześcijaństwem.

Narciarstwo na ysłygacii armii.

Zakonnicy z góry Iw , Bernarda

w alpach, szwajcarskich, uprzątają śnieg;
i starają się o dobro bliźnich na każdym
kroku. W przełęczy górskiej torują drogę
zabłąkanym. Pomagają mnichom czujne i
wierne psy — Bernardyny, które już wielu

ludziom uratowały życie.

W Garmisch - w górach Bawarji odbywają się podobne ćwiczenia.

Ograniczenie nabożeństw polskich
E?.eaWcanrafa.

Tak, jak starsi.

W Londynie odbywa, się obecnie turniej
szachowy dla dziewcząt poniżei 21 lat. Na
zdjęciu 91Ś lat licząca sobie Elaina Saun-

ders p rz y grze.

Proboszcz parafji Purda w powiecie
olsztyńskim zapoznał w dniu 2 lutego
br. swoich parafjan z zarządzeniem ks.

biskupa Hallera, zmieniającem porzą
dek nabożeństw w parafji, kosztem na
bożeństw polskich. Zarządzenie to,
skierowane wyraźnie przeciw parafja-
nom polskim, którzy są na terenie pa
rafji w bezwzględnej przewadze liczeb

nej, zostało narzucone przez czynniki
niemieckie.

Nabożeństwo niemieckie odbywało
się dawniej raz na miesiąc, później -

co trzecią niedzielę. Po powiększeniu
i rozbudowie kościoła parafjalnego n a
bożeństwa polskie i niemieckie odby
wały się naprzemian i taki stan rzeczy

Podejrzany filantrop
,,amerykański".

Jak donosi prasa niemiecka, jakiś
anonimowy filantrop amerykański u-

stanowił dla niemieckich (I) ziem

wschodnich szereg nagród literackich za

działalność na polu sztuki i poezji, ze

specjalnem uwzględnieniem dziedziny
ostatniej. Nagroda za działalność poe
tycką przydzielana raz do roku, wyno
si aż 5.000 marek. Jako rzecz.charak
terystyczną warto podkreślić, że w

skład jury, decydującej o przyznaniu
nagrody, wchodzi m. in. dr. Łuck z Po
znania.

* *

*

Przypominamy, że przed kilku laty
nadeszły do Bydgoszczy znaczne sumy
w dolarach, rzekomo też z Ameryki,
przeznaczone dla Niemców tutejszych.
Rozdziałem tych pieniędzy zajmowali
Się em. ppłk. Craebe i prof. Heidelck, co

ich w następstwie zaprowadziło na ławę
oskarżonych. Prof. Heidelck zajmuje
obecnie stanowisko kierownicze w in
stytucie wschodnim w W rocławiu.

Śmierć 143-Ietniej Arafeki.
Temi dniami zmarła najstarsza Arabka

na świecie, nazwiskiem Aziza Bent Otman
Natah. licząca 143 lata. Urodziła się w m iej
scowości Mionrate w r. 1793, na sto lat
przed okupacją Trypolitanji przez Turcję.

utrzymał się do chwili obecnej.
TDśtatriie "zarządzenie przynosi nowe

zmiany w porządku nabożeństw: m ia
nowicie ranne polskie nabożeństwa
niedzielne odbywać się będą na przy
szłość raz w miesiącu, główne zaś ko
lejno raz po polsku, raz po niemiecku.
W ten sposób w pewne niedziele nie

będzie wogóle nabcźeńsfwa polskiego.
Poza tem nabożeństwa tylko w języku
niemieckim odbywać się będą w Boże

Ciało, W ielki Piątek i Zaduszki, to zna
czy właśnie w te dni świąteczne, w któ
rych — na uroczystych procesjach -

śpiew polski stwierdzał jasno i wyraź
nie polski charakter parfji.

W alka z polskością w Purdzie na te
renie kościelnym datuje się nie od dzi
siaj, gdyż już w czasie zeszłorocznych
wyborów kościelnych antypolskie ele
menty zwalczały w niewybredny spo
sób listę polską, mimo, że zawierała

ona również kandydatów niemieckich.

Wywieszano wówczas plakaty o treści

antypolskiej, głosujących na listę pol
ską nazywano ,,wrogami państwa**
i wszelkiemi sposobami próbowano nie-

dopuścić do powodzenia listy polskiej,
która mimo tych szykan i trudności

wyszła z wyborów zwycięsko.

Największe i najwytworniejsze
kino stolicy kinem katolickiem .

Warszawa. (KAP). Za parę tyg-odni
uruchomione zo-stanie w Warszawie

duże reprezentacyjne kino. Potnie-,
szczenię znajdzie ono w sali Domu Ka
tolickiego im. Piusa XI. przy ul. Nowo
grodzkiej 49. W arunki lokalne pozwa
lają już dzisiaj przypuszczać, że będzie
to najwytworniejszy kinoteatr stoi'cy,
znajdujący się wyłącznie w rękach ka-

tcliikich i pod kontrolą katolicką. Da
to gwarancję, że wyświetlane tam fil
my będą pozbawione złych i demorali
zujących tendencyj. Kierownictwo fa
chowe kina będzie spoczywało w rę
kach wytrawne'go znawcy kina i spe
cjalisty ksa Mikołaja Mościckiego.

Zdolne d r e d są skłonnlejsze
do przestępstw.

Nawy Jork, Jak wykazują ostatnio ogło
szone dane statystyczne, z pośród 5.277 nie
letnich przestępców, oddanych dó domów
poprawy, większość stanowią dzieci zdobię
i dobrze sie uczące, dzieci zdrowe i rozwi
nięte fizycznie.

Samolot w świętem mieście
Muzułmanów,

Jak donoszą pisma arabskie, przed k il
koma dniami po raz pierwszy lądował sa
molot w świętem mieście -- Menb'nie. Był
on pilotowany przez Egipcjanina. - Maho
meta Sidky. Ludność i władze świętego
miasta urządziły pilotowi bardzo serdeczne
i manifestacyjne przyjęcie.

PESYMIZM WNUCZKI,
~ Zapewne chciałabyś wyjść zamąż, jak.

będziesz dorosła? — zapytała babcia swą
m alutką wnuczkę.

— O nie, babciu! — odpowiada wnucz
ka. - Za nic na świecie! Teraz mężczyźni
są tacy źli! Żenią sie. a po roku rzucaj'ą
żonę z trojgiem , albo pięciorgiem lub sied
miorgiem dzieci!

Proces b. starosty działdowskiego
odbędzie się w lutym w Grudzlgdzu.

Dr. Twardowskiemu już doręczono akt oskarżenia.
tGrudziądz. Już w niedługim czasie, przy

puszczalnie z końcem lutego, znajdzie się na

wokandzie miejscowego sądu okręgowego sen
sacyjna sprawa b, starosty działdowskiego dr.

Twardowskiego, stojącego pod zarzutem ol
brzymich nadążyć, popełnionych w czasie pia.
siewania odpowiedzialnego urzędu państwowe
go, W edług uzyskanych informacyj śledztwo
w siprawie dr. Twardowskiego zostało zam
knięte przez sędziego śledczego w pierwszych
dniach lutego, a akta sprawy przekazano urzę
dowi prokuratorskiemu. Ostatnio właśnie dr.
Twardowskiemu doręczony został akt oskar
żenia. obejmujący kilkadziesiąt stron maszyno,
wego pisma, B. starosta działdowski oskarżo
ny jest nietylko o nadużycia, lecz rów-nież
o usiłowano przekupienie dozorcy więziennego.

W kolach sądowych przypuszczają, te sprawa,
dr. Twardowskiego znajdzie się w rozpatrzeniu
wzmocnionego wydziału karnego, któremu prze
wodniczyi będzie znany karnista, wiceprezes
s, o. dr. Jodłowski. Zdaniem członków miej
scowej palestry, z którymi przeprowadziliśmy
rozmowy, proces ten ze względu na swoje poli
tyczne kulisy należyć będzie do najsensacyj.
iiiejszycb rozpraw, jakie kiedykolwiek toczyły
się na Pomorzu. Jak dotąd niewiadomo, czy
starania rodziny o złożenie obrony dr. Twar
dowskiego w ręce sławnego warszawskiego
adwokata Stanisława Szurleja, zakończone zo
stały rezultatem pozytywnym. Jut dziś sygna
lizujemy szc-egółowe sprawo-zdanie z tego jedy
nego w swoim rodzaju monstr procesu.



Nr.35.

'Mwmmiikm
Bydgoszcz, d nia 11 lutego 1936 roku,

KALENDARZYK.

Dziś: Objawienie N. M . P . w Lourdes.

Jutro: Siedmiu św, Zal.Zgr. Serw

Wschód słońca o godzinie 7.26

Zachód słońca o godzinie 17.03,

Staa pogodtf*
Siarczysty mróz aa wschodzie - słabszy

aa zachodzie Polski

Wczoraj wskutek napływu mroźnych
mas powietrza z nad Rosji północno-za
chodniej, nastąpił w całej Polsce znaczny

spadek temperatury, zwłaszcza w wileń
skiem i terenach górskich. Rankiem zano
towano w niektórych miejscowościach na

północy ziemi wileńskiej przeszło 20stopni
mrozu ('dziśna 24). W ciągu dnia tempera
tura nieco wzrosła i o godz. 14 -tej wyno
siła: 21 na, Hali Gąsienicowej, 18 w Wilnie

17 w Pińsku i Lidzie, 14 w Lublinie. 13 we

Lwowie, 12 w Warszawie, 10w Łodzi.9 w

Krakowie, 8 w Katowicach, 7 w Gdyni, a 5
w Poznaniu. Ostatniej nocy mieliśmy w

Bydgoszczy 12 stopni, dziś rano z powodu
zachmurzenia nieba mróz jest nieco słab
szy. Pogoda mroźna utrzyma, się prawdo
podobnie jeszcze parę dni. Przewidywany
Przebieg Pogody: naogół dość pogodnie 'i

mroźno z możliwością Przelotnych opadów
śnieżnych.

DZIENNIK BYDGOSKI15, środa, dnia 12lutego 1936 r. Str. 7L

Staa
dzisiejszy

sjgoda* 10

Staiu

Termometr wskazywał Szli m m
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DYŻURY NOCNE APTEK

od 10-16 IX 1936 r.

1) Apteka przy Bielawach. Gańska 91.

telefon nr. 1467.

2) Apteka pod Łabędziem, ul, Gdańska 5,
telefon nr. 8204.

3) Apteka Staromiejska, ul. Długa nr. 39;
telefon nr, 33Ó0.

Telefon Pogotowia Ratunkowego 2616.

~ MUZEUM MIEJSKIE otwarte co
dziennie od 9 do 16, w niedzielę i święta
od11do14

Obecnie w Muzeum wystawa ,,Związku
Zawodowych Plastyków WielkoP.ołsko-Po-

morskich".
”1*'JHJ* 1JJ-w.,,,, .,**

KSIĘGARNIA BRACI BAŻANSK3CH, u l

Gdańska 17, wypożycza wszystkie nowości

beletrystyczne aa warunkach niezwykle
przystępnych. Olbrzymi wybór dzieł najpo
czytniejszych antorów. Co tydzień dołącza
się kilkadziesiąt nowych powieści .

se

bLEKTURA", wypożyczalnia książek przv

uJ. Gdańskiej 54. posiada największy wy
bór beletrystyki ostatniej doby. W ypożycza
książki również na prowincję.

Z TEATRU MIEJSKIEGO.

Dziś. we wtorek i środę wieczorem

nGEJSZA" operetka Jones'a.

W czwartek ,,PIĘKNA BIZETA" L . Pal
la. 1

W przygotowaniu ,,BALLADYNA4' J.

Słowackiego w reżyserji J. Szyndlera oraz

,,ORFEUSZ W PIEKLE" głośna operetka
Offenbacha, którą przygotowuje reżyser
Dowmunt i kapelmistrz Sillich.

Jedyny występ Hanki Ordonówny I Igo
Sypią,

Urocza para artystów — najświetniej
szą pieśniarka Hanka Ordonówna i czoło
'wy artysta stołecznych scen Igo Bym, ulu
bieńcy całej Polski, wystąpią tylko jeden
raz w naszein mieście, w piątek, dnia 14-gc
bm. Znakomici artyści pieśniarze w jed
nym wieczorze o niezwykle licznym pro
gramie odtworzą pieśni i piosenki najnow-
szego repertuaru nieznanego dot-d w na-

Szem mieście. Hanka Ordonówna - nie
zrównana pieśniarka, niezwykłe zjawisko
nowoczesnej sztuki, zdumiewająca wszech
stronnością interpretacji, odtworzy zupeł
nie nowe inscenizacje piosenek, rów'nież w

zupełnie nowych kreacjach swoich toalet

i kostiumów. Igo Sym - bożyszcze płci
pięknej wystąpi z najbardziej popisow'ym
swoim repertuarem piosenek.

Zapowiedź wielkiej rewelacji artystycz
nej piątkowego wieczoru, wzbudziła naj
wyższe zainteresowania między wielbiciela
mi uroczych artystów, to też widownia tea
tru będzie wypełniona.

Pozostałe bilety są do nabycia w kasie

teatru. i

Rupienfsa świeci przykładem zgody
(n) Szesnasta rocznica zaślubin Polski z

Bałtykiem byłaby w Bydgoszczy minęła
bez. echa, gdyby nie akademja Ligi Mor
skiej zorganizowana w szkole powszechnej
na przedmieściu - w Rupienicy.

Przedmieście to zamieszkują od kilku
nastu lat małorolni osadnicy z różnych
stron, przeważnie z Małopolski. Ruchliwy
io żywioł i społecznie uświadomiony. We

wszystkich stowarzyszeniach rupienickich
pa n u ją: zgoda i wzajemna poszanowanie;
różnic na tle pochodzenia nie zauważyli
śmy, jak długo w tem środowisku przeby
waliśmy, a bywamy tam kilka razy do ro
ku na różnych obchodach.

Koło Ligi Morskiej i Kolonjalnej w Ru
pienicy jest jednem z najżywotniejszych w

obwodzie bydgoskim. Istnieją tu dwa od
działy, - młodzieży szkolnej i dorosłych.
Prezesem Koła jest p, Krukowski - legjo-
fiista (Lwowianin).

Niedzielna akademja znowu zgromadzi
ła wszystkich mieszkańców. Sala szkolna

hyła przybrana zielenią, banderami Ligi i

chorągiewkami sygnałowemu. Katedrę zdo
bił,portret Pana Prezydenta Rzeczypospoli
tej. Nad katedrą zawieszono obraz przed
stawiający jazdę polską nad brzegiem i ge
nerała Józefa Hallera wrzucającego pier
ścień do morza. Dekoracja sali byia dzia
łem P.Garncarka (Warszawianina),

Na program akademji złożyły się: prze
mówienie okolicznościowe p. prezesa Kru
kowskiego, popularny wykład instruktora

powiatowego Ligi Morskiej p. Bislobrze
śkiego, audycja mowy generała Orliez-Dre-

szera i marsza ,,morskiego11zpłytgramofo
nowych, śpiewy i tańce młodzieży szkolnej
oraz dzieci z ochronki, deklamacje (Garn-
earkówny, sióstr Żelaznych, Kujawskiego,
Wełniakówny i Manderle'ówny) i insceni
zacja ,,Latarni Morskiej". Program był bez

zarzutu.

Dzię'kując poszczególnym wykonawcom
nie omieszkał p. prezes również złożyć pu
blicznego uznania kierownikowi szkoły p.

Zawadzkiemu i gronu nauczycielskiemu
(pannie Adamskiej, pp. Juszczykowi i Szy
mańskiemu) za przygotowanie młodzieży
do występów.

międiydileinkowej.
^ Z rozmów z obywatelami wywnioskowa

liśmy, że przydałaby się większa sela w

Rupienicy lub na Kujawskiem przedmie
ściu. Potrzeba także komunikacji z mia
stem. Projektowana nowa komunikacja
autobusowa na Szwederowie powinna ob
jąć ulicę Karpacką i szosę Kujawską do

zakładu Św. Ducha.
'

Założenia Tow gripfw a Obywateli
Brdyujścia i okolicy.

Zebranie organizacyjne zagaił w imieniu

komitetu lokalnego p. Kadow. Po przyjęciu
porządku obrad wybrano prezydjum zebra
nia w osobach pp. Kadowa — jako prze
wodniczącego, Burasa -— jako sekretarza,
Klingera i Rzaniaka — asesorów.

Przewodniczący udzielił głosu p.Sar
nowskiemu, przedstawicielowi Związku
Właścicieli Małych Nieruchomości, który
w swym referacie wykazał bolączki własci

cieli domów i wskazał na zadania Tow. C

bywatełi, które poleca'założyć.
Zadaniem Towarzystwa byłoby postara

nie się o

wybrukowanie ulicy Witebskiej, by w

8iZJg*UJCgęE ĘJ SWOMCH!-
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do I-ej klaęy 35-tej Loterji nabywajcie wszyscy

w OBYWATELSKIEJ KOLEKTURZE

KaPTURKIEWICZa
Fhao Teatralny (i768

TytpSesi wygranych wypłaciliśmy do dzisiaj przeszło zi 2 9 0 .0 0 0 .

—

len sposób umożliwić stalą komunikację
autobusową,

elektryfikacją nl. Łowickiej, Witebskiej
i Wyszogrodzkiej i oświetlenie tych ulic.

propaganda Brdyujścia jako idealnego
letniska,

sporządzenie szczegółowego planu zabu
dowania tutejszych terenów, by umożliwić

parcelację gruntów, leżących odłogiem .

Po referacie uchwalono jednomyślnie
założyć stowarzyszenie. Referat organiza
cyjny — prawnie ujęty wygłosił p. mece
nas dr, Kuzlcl. Na członków zapisało 6;ę
natychmiast 41 obywateli, a dalsi zapowie
dzieli swe przystąpienie.

Wybrano następujący zarząd: prezes -

dr. Stanisław Kuzlel, wiceprezes — Maksy
milian Klinger, sekretarz - Buras, skarb
nik — Kadow, ławnicy — Dutkowski i

Czerwczuk. Komisję rewizyjną tworzą pp.i
Rzaniak i Pastwa.

W imienin bezrobotnych apelował do

nowowybranego zarządu p. Jan Hiss, aby
poczynił kroki w zarządzie miejskim i

większych przedsiębiorstwach o pracę dis*

mieszkańców tut. ośrodka przemysłowe
go. Uchwalono, że zebrania odbędą się raz

na kwartał i w razie Potrzeby częściej.

gasij^tcIwłCTii nsmsi

tnaistgłos.

Niechaj wrśią mm nasze powiali
Bytów i Lębork!

W ostatnich dniach dowiedzieliśmy się
z prasy, że Rzesza niemiecka zalega Polsce

za sam tranzyt kolejowy około sto milio
nów złotych i nie płaci. Poza tem jest je
szcze kilkaset miljonów zamrożonego pol
skiego kapitału na różnych niemieckich

,,sperkontach" i polscy obywatele nie mo
gą swego kapitału wydostać z Niemiec —

dlatego jedynie, że rzekomo nie mogą pła
cić.

Gdy Polska swego czasu znajdowała si^

w podobnej sytuacjijak obecnie Niemcy, a

zmuszona była szukać zbyt niewielkiej po
życzki w Niemczech, to otrzymała ją jedy
nie na podstawie zawartej umowy w Byd
goszczy w dniu 16 listopada 1657 roku, w

której to Polska dała Niemcom za udzie
loną pożyczkę w zastaw, dwa kaszubskie

powiaty nad Bałtykiem i to: powiatbytow-
ski i lęborski. Ponieważ Polska potyczki
Niemcom nie oddała. Przeto powiaty wy-,

żej wspomniane zostały do prowincji Po
morskiej wcielone (Pommern) i tam pozo
stały do dnia dzisiejszego. Niestety tych
polskich powiatów nie przyznał nam Trak
tat Wersalski, przeto czynniki miarodajne,
i społeczeństwo polskie, winno domagać się
od Niemców zwrotu wyżej wspomnianych
Powiatów. O ile powiaty te nie Pokryłyby
naszych preiensyj, to Rzesza niemiecka

winna nam dać w zastaw Ziemię Warmiń
ską i Maznry,

As,

Swfeie fes! ~ to m Jesi mąd%m.

w Tornnfiu.
W białej saliDworu Artusa w Toruniu

odbył się w dniu wczorajszym wielki zjazd
Rady Zrzeszeń Kupców Chrześcijańskich na

Pomorzu, mający na celu omówienie naj
aktualniejszej obecnie kw'estji: niebezpie
czeństwa żydowskiego.

Nikomu nie jest tajnem, do jak wiel
kiej potęgi gospodarczej należy żydostwo,
które dysponuje niewspółmiernie potężnym
kapitałem i bezustannie pochłania placów
ki polskie i chrześcijańskie. Niebezpieczeń
stwo jest zbyt groźne, a zupełnie widoczne

dla jasno patrzących obywateli chrześcijań
skich, którzy wszczęli akcję, zmierzającą do

sparaliżowania i obcięcia macek polipa ży
dowskiego. Dziś ślepców jest mało i już
Spostrzegamy zdecydowany i silny odruch

całego społeczeństwa polskiego i chrześci
jańskiego, które chce raz urwać łeb hydrze
żydowskiej.

Jakie jest obecnie nastawienie wśród

szerokich warstw społeczeństwa w sprawie
niebezpieczeństwa żydowskiego - widzie
liśmy na wczorajszym zjeździe, gdzie dele
gaci z całego Pomorza jasno i wyraźnie wy
powiedzieli się w tej kwestji.

Zjazd zagaiłp.PosełMarchlewski zGru
dziądza, którego wystąpienia na arenie sej
mowej są wszystkim b.dobrze znane i na
leżycie oceniane. Mówca w wstępnem stó
wie, krótko, treściwie a wyczerpująco wy
jaśnił cel zjazdu i przedstawi! obecna sytu
ację gospodarcza Polski ze szczególnem
podkreśleniem Pomorza.

Obszerny referat o zagadnieniu tydow-
skiem wygłosił p. Szlichciński z Torunia.

Referat ten 'w najkrótszem streszczeniu

skreślimy w jednem zdaniu: ,,Gdzie jest
żyd - tam jest bieda'* (naturalnie dla Po
laka!). Zdanie to poparte przykładami i

dowodami - zostało nagrodzone oklaskami.

Po referacie wywiązała, się żywa dysku
sja, w której zabierali głos przedstawiciele
całego Pomorza, a to pp.: prezes fdelerśkt

z Torunia, Witkowski zGrudziądza, Mazur

z Grudziądza, dr. Zyczkowski z Torunia,
Piskorska przedstaw, kobiet (zTorunia', Si
korski zChełmna, dr. Nalazkowa (P.B .K .;

z Torunia, Latosiński zGdyni,Augustyniak
(przedstaw. Zw. Zaw. Prac. Kupieckich) z

Torunia, Kokosiński z Jabłonowa, mgr.

Wojnowski (przedstaw. P,Z.Z .),Neumann
z Torunia, Kierzewski ze Świecja, Gęstwiń-
ski z Nowegomiasta, Szlichciński z Toru
niaimni.

Poszczególni przedstawiciele informowa
li o akcjiantyżydowskiej ze swych terenów,
stwierdzając, że spoełczeństwo w tem Zde
cydowanie dopomaga, co w wyniku spowo
dowało zlikwidowanie kilku składów ży
dowskich, jak to miało miejsce w Grudzią
dzu.

Podkreślano zdecydowany i zdrowy od
ruch społeczeństwa, który winien być bez
względnie wykorzystany.

Na specjalne wyróżnienie zasługuje krót
kie przemówienie przedstawicielki 3-ch or-

ganizacyj kobiecych w Toruniu, p. Piskor
skiej, która oznajmiła, iż kobiety rozpoczę
ły już akcję antyżydowską, a do ogólnej
akcii przyłączają się bez zastrzeżeń i ocno

czo.

Również miłe i przyjęte burza oklasków

było wystąpienie p. dr. Nalazkowei, która
w imieniu P. B .K, zgłosiła akces do akcji
antyżydowskiej.

Mówcy podkreślali piękne wystąpienie
naszej młodzieży akademickiej, przyczem

p. Szlichciński zwrócił się do po. posłów,
aby - o iłeby te sprawy były poruszane na

którejkolwiek, sesji sejmowej — zdecydowa
nie wzięli je w obronę.

Nikogo nie zdziwiło Powiedzenie przed
stawiciela Brodnicy, gdy oświadczył, iż

,,Warszawa nie jest przychylnie nastawio
na do akcji antyżydowskiej i nastawienie

takie jest dla nas niezrozumiałe". Zwra
cano uwagę na zażydzenie Polskiego Radia,
Tego rodzaju stosunki są nie do pomyśle
nia i to specjalnie podkreślano. Wysuwa

no przytem wnioski i podsuwano myśli,
iż najlepszym środkiem do edżydzenia Pol
ski byłoby ustalenie cen. Konkurencja ży
dowska byłaby w'ówczas prawie bez zna-,

czonia.

M. in. sprawami poruszono kwestję nie
bezpieczeństw'a niemieckiego. Na ten temat

wyczerpujących informacyj udzielił delegat
Polskiego Związku Zachodniego, p. mgr.

Wojnowski.
Po wyczerpaniu Porządku I-szej części

obrad, przewodniczący zarządził przerwę.

Obrady zostały wznowione po południu i na

wstępie zostały odczytane rezolucję, doty
czące kwestji niemieckiej i żydowskiej,
które przyjęto jednogłośnie.

Ograniczymy się do podania w skróce
niu rezolucji antyżydowskiej. ,,Zebranie
Delegatów Rady Zrzeszeń Towarzystw Ku
pieckich na Pomorzu, po wysłuchaniu opi
nii towarzystw kupieckich i organizacji
społecznych, stwierdza, że żydostwo usado
wiło się przeważnie na szlaku komunika
cyjnym: Toruń. Grudziądz, Tczew, Gdynia,
wiodącym do morza. Wobec tego uchwala

wzbudzić czujność społeczeństwa polskiego
i w tym celu zorganizować Komitet zprzed
stawicieli poszczególnych organizacyj, któ
ryby przeciwdziałał ekspansji żydowskiej.
Postanowiono nawiązać ściślejszy kontakt.

z młodzieżą akademicką i kupiecką, a do
ceniając doniosłą rolę kobiety-Polki w ży
ciu gospodarezem i społecznem, uchwalono

nawiązać kontakt z organizacjami kobieU-

mi. Następnie uchw'alono popierać chrze
ścijańskie kasy bezprocentowe, zwalczać w

interesie kupiectwa, skarbu państw'a i kon
sumenta i domokrążstwo i postanowiono
zwrócić się do władz o przychylne ustosun
kowanie się do wszczęte? akcji samoobrony
Przeciw zalewowi żydow'skiemu".

W drugiej części obrad omówiono ealy
szereg ważnych i aktualnych spraw', doty
czących największych bolączek handlu

chrześcijańskiego. W tych sprawach posta
nowiono ingerować w ministerstwie i ?iwo
jewody pomorskiego, do którego w'ydelego
w'ano p.posła Stamma (sprawa cen cukru).

Na zjeździe^delegatów poruszono wiała

spraw, lecz największe zainteresowanie by
łourzy omawianiu kwestjiwalki z zalewem

żydow'skim. Nadmienić Przytem należy, że

przy Korporacji Kupców Chrześcijańskich
w Toruniu został zawiązany referat obro
ny handlu chrześcijańskiego, który opraco

wuje program walki z zalewem żydowskim.
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Kino Adria
Foczątek ogodz. 5 .15, 7.15, 9.10.

Dziś ostatni dzień
wspaniały film produkcji
wiedeńskiej 1936 r. p . L

PiorfcBMcBssliirc^w lęzykn
niemiec

kim.

W rolach głównych;

Hans Jara^
Liii Darwas

Sifike S zakali
A.Horbiger

M. Balceikiiwicziwna

,,Bis" i ,,KPW" koncertuj
na rzecz Ch L. P.

Wielkie zainteresowanie wywołał zapo
wiedziany na dzień 16lutego' koncert ze
spolonych orkiestr ,,Bis" (instrumenty
serbskie) i ..KPW ". Koncert ten, jak
wspomnieliśmy, odbędzie się w dniu 16-go
bm. o godz. 12,15 (w południe) w sali kina

KristaL Zespoły te wystąpią z doborowym
programem, w którym usłyszymy dzieła

Moniuszki, Lehara, Dostała i inne.

Całkowity zysk przeznaczony Jest na

Chrzęść. Ligę Pracy, — Ceny biletów wy
jątkowo niskie, parter 25 gr., balkon 45 gr.

Przedsprzedaż biletów w księgarni Giery-
na. Plac Teatralny, w śekretarjacie Ch.

Ł. P . (Dworcowa 4),kasie ,,Dziennika Byd
goskiego" (Poznańska 14) oraz na godzinę
przed koncertem w kasie kina Kristal.

Interesujący odczyt.
Odczyt pani Zaborowskiej, prezeski Ko

mitetu Obywatelskiego Rady Kobiet przy

K.O.K., zasłużonej działaczki na polu
szkolnictwa zawodowego i niestrudzonej
pracownicy społecznej na temat: ,(Wszyst
kie kobiety w obronie kraju" odbędzie się13
lutego o godz. 17 w auli Liceum Rolniczego
ul. Pawła z Łęczycy, obok mogiły niezna
nego żołnierza.

Pod tym tytułem ukaże się w piśmie naszem w najbliższych już dniach

nowa powieść w codziennym feljetonie powieściowym. Autor; Adam Nasiel
ski, znany i ceniony powieściopisarz, którego świetną powieść p. t . ,,Skarb
z Fernando Poo" drukowaliśmy niedawno.

,,Mord w banku", to powieść z rodzajn tych, które niezatartemi śladami

rysnją się w pamięci, które fascynującym tematem przykuwają czytelnika
raz na zawsze. Postacie powieściowe Nasielskiego stają się tak słynne, że

używa się ich w życiu codziennem jako określników, niczem postacie W alla-
ce'owskie.

,,Mord w banku*' zaczynamy drukować w najbliższych dniach w codzien
nym odcinku powieściowym.

Radzimy już teraz zapewnić sobie abonament ,,Dziennika Bydgoskiego" na

marzec, by nie pozbawić się tej przyjemności, jaką niewątpliwie będzie śledze
nie rozwojn wypadków, toczących się w błyskawicznem tempie w powieści
A. Nasielskiego ,,Mord w banka" .

Z życia Stow.Techmków w Bydgoszczy.
W dniu 7 bm. w Stowarzyszeniu Tech

ników Polskich w Bydgoszczy odbyło się
walne zebranie członków, na którem ustę
pujący zarząd złożył sprawozdanie z do
tychczasowej działalności oraz omawiany
był program prac na rok bieżący. Wobec

niedostatecznego uposażenia wielu techni
ków postanowiono obniżyć znacznie skład
ki dla techników gorzej zarabiających, u-

możliwiając przez to należenie do Stow.

wszystkim technikom z Bydgoszczy i oko
licy.

Nowy zarząd Stow. ukonstytuował się w

sposób następujący:

Inż. St.Lechowski — prezes, inż. G .Ber-

naczek — wiceprezes, inżynierowie: Bana
szek, Bladowski, Hennel, Piskorski i Wyż-
nikiewicz; do zarządu klubu wybrano pp.

Chęcińskiego, Dziembowskiego, Mikutowi-

cza, Szeląga i Raciniewskiego; do komisji
rewizyjnej pp. inżynierów: Ciszewskiego,
Kriegera i Peitscha.

— Na kurs literatu ry angielskiej, d la osób

władających już dobrze językiem angielskim,
przyjmuje zapisy sekretarjat w ,,Czytelni Fran
cuskiej" w gimn. Kopernika, codziennie od godz.
6—8 wiecz. Nauka odbywać się będzie raz

w tygodniu w godzinach wieczornych. Opłata
miesięczna 3 zł. (2164

Ciągnienie inż 26 lutego br. Bogactwo zdobyć możesz
Bezczelny łobuz wyrwał torebkę

damską.
W ub. sobotę około godz. 7 wieczorem

pewien łobuz przystąpił na ulicy Chodkie
wicza w pobliżu ulicy Gdańskiej do pani
Heleny Janiszewskiej, żony dyrektora M iej
skiego Urzędu Badania Środków Spożyw
czych. zam. przy ulicy Pierackiego 11

i wyrwał jej z ręki torebkę damską z za
wartością 365zł. Mimo podniesionego alar
mu bezczelny łobuz zdołał zbłec z torebką.
Policja bydgoska natychmiast wszczęła e-

nergiczne dochodzenia.

Ważne dla wyjeżdżających
na wiosenne Targi Lipskie 1 93 6 r.

Jak już donosiliśmy, otwarcie Wiosen
nych Targów Lipskich, jak co roku, odbę
dzie się w pierwszą niedzielę marca. Targi
trwaja od 1—8 marca. Celem zwiedzenia

Targów Lipskich jest potrzebny dla każde
go polskiego obywatela paszport polski o-

raz niemiecka wiza. Opłata za normalny
paszport wynosi zł 400,— . Przemysłów-.'/,
kupcy i interesanci mogą uzyskać za złoże
niem wniosku, ulgowy paszport hahdlowy
za cenę 100 zł. Celem uzyskania ulgow/go
paszportu handlowego każdy zainteresowa
ny złożyć musi wniosek do swei przynależ
nej Izby Przemysłowo-Handlowej. Do wnl.

sku należy załączyć 5,— zł w znaczka;h
stemplowych oraz 1,— zł gotówką. Skoro

wnioskodawca uzyska przyznanie ulgowego
paszportu handlowego, wówczas udaje się
on do przynależnego, honorowego przedsta
wiciela Targów Lipskich, którym na Wiel-

kopolskę i Pomorze jest p. Otto Mix, Po
znań, ul. Kantaka 6a i nabywa u tegoż za

opłatą 11,- zł legitymację targową. Na

podstawie legitymacji targowej otrzymuje
się w niemieckiem biurze ;paszportowym
lub w Konsulacie Niemieckim wizę nie
miecką bezpłatnie, której koszt wynosi nor
m alnie ca, 26,— zł.Poza tem uprawnia le
gitymacja targowa do 33hl% zniżki kolejo
wej na polskich kolejach oraz 60% zniżki

kolejow'ej na kolejach niemieckich.

Wysokie kary więzienne za szereg dokonanych kradzieży.
Prawdziwym postrachem kupców bydgo

skich w okresie przedgwiazdkowym była
szajka wybijaczy okien wystawowych gra
sująca przez trzy tygodnie na naszym tere
nie. Policja bydgoska dużo miała trudu z

zlikwidowaniem tej szajki specjalistów,
która w krótkich odstępach czasu każdora
zowo w innych częściach miasta wybijała
szyby okien wystawowych kilkunastu firm

bydgoskich, poczem ograbiała okna wysta
wowe z cenniejszych przedmiotów. Po

żmudnych dochodzeniach i wielkiej czujno
ści udało się w końcu policji bydgoskiej
wpaść na trop szajki i aresztować 22-Ietnie-

go robotnika Erwina Karmurowiozą, 23-let-

niego robotnika Leonarda Rraińskiego z

Bydgoszczy i 22-ietniego robotnika Broni
sława Gaszykowskiego z Bydgoszczy. Szaj
ka ta w ciągu trzech tygodni dokonała

Przeszło dziesięć włamań do okien wysta'
wowych różnych firm bydgoskich. P o lic ji
bydgoskiej udało się także odebrać częścio
wo skradziony łup i zwrócić towary po
szkodowanym kupcom a paserów również

odstawić do sądu.

Powyższa szajka specjalistów od wybi
jania okien wystawowych, między in. wy
biła szybę w oknie wystawowem firmy
Grzegorzewskiej przy ul. Mostowej, skąd
złodzieje zabrali futro i dwa płaszcze war
tości około tysiąca złotych, dalej wybito
szybę u kupca Bernarda Schultza przy ul.

Gdańskiej 34, skąd zabrano materjały weł
niane wartości360 zł. Firmę Aron Biau-

fuchs poszkodowali przy ul. Magdzińskiego
nr. 10,gdzie po wybiciu szyby zabrali 11-cie
par obuwia, w firmie Jan Wańskiprzy ul.

Gdańskiej 39 skradli różne towary krótkie

wartości 200 zł., w firmie Nathan Glucks-

mann przy uł. Gdańskiej 69, skradli dwa

swetry i inne towary galanteryjne wartości

100zł., w firmie Hermann Landsmann przy

ul. Gdańskiej 7 zabrali wystawione w ok
nie wystawowem 10koszul,kilka krawatów

wartości 150 zł., wreszcie poszkodowali fir
mę Finc przy Starym Rynku 15, zabierając
po wybiciu szyby w szafce reklamowej pu
lowery i kilka par rękawiczek. Poza tem

szajka ta ma na sumieniu jeszcze szereg

innych większych kradzieży.
W ub. sobotę trzej członkowie szajki

stanęli przed Sądem Grodzkim i przyznali
się w większej części do zarzuconych im

włamań i kradzieży. Sąd skazał Erwina

Marmurowlcza na dwa łata więzienia, Leo
narda Kraińskiego również na dwa lata

więzienia, a Bronisława Gaszykowskiego na

karę jednego roku t 10 miesięcy więzienia.
Ponadto sąd orzekł wobec wszystkich o-.

skarżonych utratę praw obywatelskich ibo-i

norowych na przeciąg lat 5. Z oskarżonych
odpowiadających przed sądem za paser
stwo, jedna osoba skazana została na jeden
rok więzienia, a reszta paserów otrzymała
Po cztery tygodnie aresztu z zawieszeniem

wykonania kary.

Straszna z M n lawlarolimnei tony
i lej występnego kochanka.

Podziurawiony zdradzieckimi kulami maż ocalony został
cudem przez prob. Wojfuszewskiego z Tymawy.

Z Grudziądza donoszą: Epil'og ponurej tra

gedji miłosnej rozegrał się w tych dniach przed
wydziałem karnym sądu okręgowego w Gru
dziądzu, któremu przewodniczył wiceprezes s.o,
dr. Jodłowski. Oto szczegóły dramatu, ujaw
nione w przewodzie procesowym. Właścicie
lem kilkomorgoy,ego gospodarstwa w Tymawie
(pow. tczewski) był 28 letni roinik Mateusz
Gołuński. Przed kilku laty poślubił on młodą,
piękną dziewczynę Czesławę. Małżeństwo to

jednak nie było szczęśliwe, Gołuńska swego

męża nigdy nie kochała, a zamąż wyszła z na
mowy rodziców. Niebawem Czesława Gołuń-

s k a spotkała na drodze swego życia człowieka
do którego zapałała gorącem uczuciem prawdzi
wej miłości. Mężczyzna, który był ,,tym trze

cim" w niedobranem małżeństwie — to 26-

letnj ślusarz W ładysław Jędrzejewski, zam. w

Grudziądzu przy ul. Kwiatowej 19a. G ołuński

zrozumiał, kim jest Jędrzejewski dla jego mło
dej żony. Podejrzewając żonę o wiarołomstwo,
często urządzał jej gwałtowne sceny. Stan ten

Z TEATRU MIEJSKIEGO.

raae (fflłi%eta*
operetka Leo Falla.

Kapelmistrz J. Sillich. Reż. M , Dowmuni.

Niełatwa to rzecz wypełnić dwa rozle
głe akty spektaklu (z prologiem!) treścią
nikbi ibanalną, która da się ir~ć w kilku

słowach zaledwie i zrobić to w dodatku w

sposób dający złudzenie, że sie jednak na

scenie co, dzieje. Król i biedna, lecz piękna
pasterka, płomienna, miłość (aż do rezygna
cji z tronu), szczęśliwy finał, w którym
wzruszony lud obdarza pasterkę koroną
królewską — oto podstawowe elementy o-

peretkowejffabuły. Stare, mchem porosłe
pomysły, które już nawet dla dziecięcej
wyobraźni niewiele dziś posiadają uro
ku. Oblepi! tę bajeczkę Leo Fali dekirt ta
petą dźwiękową, okrasił żywemi rytmami
muzyki, wśród których walc oczywiście
przoduje — i mimo wszystko zrobił ope

retkę miłą, pogodną i szczerze bawiącą.
Już nie pierwszy raz przekonał Fali. jak
wiele świeżości i uroku tkwi w tej z wie
deńskiej atmosfery zrodzonej muzyce, na

której nie widać, jak dotąd śladów poważ'

nego już bądź co bądź wieku. Melodje Fał

la są ciągle jeszcze żywe, ich szczery senty
mentalizm nie razi. ich słodycz nie nudzi,
ich rytmy, proste i łagodne zawsze jeszcze
rywalizować mogą z synkopą murzyńskie
goimportu. I tylko w tej muzycetkwi war
tość i urok ,(Pięknej Rizety". Strona dźwię
kowa dominuje w operetce tak zdecydowa
nie, że bez trudu przechodzimy do porząd
ku nad usterkami libretta. Z dominującego
w operetce stanowiska muzyki wypływają
zadania jei wykonawców: żądam'/ od nich

przedewszystkiem dobi-ego śpiewu. Dlatego
też Szretterówna, mając rolę par excelence

wokalną, mogła Ponownie przekonać, że

jest śpiewaczką wyborną, której słuchanie

daje zawsze pełnię estetycznego zadowolę
nia. Rychtera — spoglądając i na niego z

punktu widzenia dyspozycji wokalnej —

słyszeliśmy w formie wyjątkowej, w jakiej
- przyznać to trzeba niestety - już dawno

nie m ieliśmy sposobności go oglądać. Śpie
wał na całej skali równo i Pewnie, nie nad
używał falsetu ani portamenta, krótko mó
wiąc, wykonał swą partję nietylko popraw
nie, ale z artystycznem zrozumieniem i u-

miarem. U Fontanówny dalszy etap pro-

gresyjnej drogi, na która szczęśliwie wkro
czyła w ,,Gejszy". Odnosi się wrażenie, że

artystka ta odkryła w sobie nowe, nie
tknięte dotąd możliwości ekspresji. Wierzy

my, że pomyślna ta metamorfoza nie jest
stanem przejściowym. Rewkowski, partner
Fontanówny ujął, jak zwykle, swobodną,
nonszalancką niemal postawę aktorską,
choć także, jako śpiewak nie zrobił zawo
du. Petecki odsłonił zdecydowanie nową

stronę swego talentu; jest komikiem naj
lepszego gatunku (oPinja z ,,Więcej, niż

miłość" potwierdza się najzupełniej). Wraz

z Dowmuntem tworzą przepyszną parę ary
stokratycznych niedołęgów (w operetkach
Falla zwykle spotykamy tego rodzaju śmie
szne indywidua), którzy już sennym wyglą
dem zewnętrznym zmuszają do śmiechu.

Kałczanka i Ziemski w rolach epizodycz
nych dopełniają zespół, tym razem niewiel
ki, ale zgrany i ześpiewany dobrze, a na
wet stwierdzić można było w odniesieniu

do wyjątkowo dobrze brzmiących chórów

(kierownik; K. Kulecki). Część baletową -

jak zwykle ad hoc dorobioną - wykonali
Jedyńska i Fabian.

W całości rzecz bezpretensjonalna, nie

obliczona zaPeWne na wielkie sukcesy, da;
iąca jednak dużo beztroskiej rozrywki, hu
moru i pogody, a o to chyba chodziło za
równo autorowi operetki, jak i tym, którzv

doprowadzili do jej realizacji na naszei

scenie.

Alf. RSsłer.

nie mógł potrw ać długo 1 musiał doprowadzić
do tragicznego spięcia.

Jędrzejewski namawiał Gołuńską, by porztt-
ciła męża; ona znowu, wiedząc, że mąż nigdy
na rozwód się nie zgodzi, powiedziała kochan
kowi wprost: ,,To wszystko do niczego nie

doprowadzi — wyjdę za ciebie zamąż, ale pod
jednym warunkiem... Musisz zgładzić ze świata
mojego męża" .

Szatański plam, zrodzony w mózgu wiaro*

łomnej żony został przez Jędrzejewskiego za.

akceptowany. Zbrodnicza para kochanków uło
żyła plan, k tóry wykonany został z całą pre
medytacją.

6 października uh. r., krytycznego dnia

Mateusz Gołuński wracał drogą publiczną z

Jelenia do Tymawy. Nagle ujrzał Gołuński

jakiegoś ukrytego za drzewem przydrożnym
osobnika. W ułamek sekundy później padły
dwa strzały. Strzały ugodziły go z tyłu. Cięż
ko ranny zwaliłsię na ziemię. Trafiony ładun
kiem śrutu w kręgosłuip i nogi przeleżał na

szosie przeszło godzinę i byłby prawdopodobnie
zmarł z upływu krwi. Opatrzność Boska po
śpieszyła mu jednak z ratunkiem w osobie

czcigodnego proboszcza parafji tymawskiej ks.

Wo'tuszewskiego. Przejeżdżając iurmanką, ks.

Wojtusrewski znalazł na szosie nieprzytomnego
człowieka, pławiącego się w kałuży krwi. K a
płan namaścił rannego olejami św., poczem nie
zwłocznie zaalarmował okolicznych gospodarzy.
Gołuńrkiego przewieziono do szoita'a w Gn'ę .

wie. Dzięki troskliwej opiece lekarskie,; Gołuó-

ski odzyskU przytomność i powoli zacząłwra
cać do sił. Po-ostanie jednak na cale życie
koleką. Słucha-ny przez policię odrazu wskazał
na swoja żonę i jej kochanka, jako przypu
szczalnych sprawców zamachu.

Śledztwo policyme potwierdziło tezę Gohić.

skiego. 21-letnia Czesława Gohińska i jej ko
chanek zostali aresztowani i pod eskorta nrze-

wie-ieni do więż'enia w Grudziądzu. Odbyta
rozprawa wiernie, jak na kliszy fotograiicznej
o d tw o rz y ła przebieg zbrodn'czego zamachu.
Wobec druzgocących zeznań świadków Jędrze
jewski przyznał się do oddania tragicznych
strzałów, nakłoniony do zbrodni przez kochan
kę. W tych warunkach pro'kurator skwalifiko-

wał czyn obo^a oskarżonych iako zVnJn'e

umyślnego zabMsfwa z art. 225, nar. 1 k, k

S"d po naradzie również przyjął kwa'kPka'Tę
zbrodniczego czvnu. zgodnie z W'nioskiem pro'
kuratora. Wvrok; Czesława Gołnńska i Włady-

Jedrzdewski skazani zostali na kare o!eż.
kiego wie-ienia no 12 ląf, oraz na pozbawiopij*
Draw honorowych, publicznych i obywatelskich
na przeciąg lat 10,
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Kino
Kristai

Początek ogodz. 5,7 , 9.

Diis wisieli uran
Jeden a najciekawszych, naj-
Hnbtelnielszych i najpiękniej
szych obrazów jaki ostatnio
stworzyła Ameryka według.nie
śmiertelnego arcydzieła George'a
Dn Mauriera reżyserii H.
25.6) HATHAWAY p t. PeterlUetson

W rolach głównych:

Gary Cooper
Ann Harding

PBTBR IBBBTSON to film,
który wzbudza ogólny zachwyt.
Ciekawa a beja, przesiąknięta
porywającym urokiem m istycy
zmu, rozgrywająca się na po
granicza rzeczy wislości i fantazji

Napięcie1 Treść!

Wystawa! Reżyserja?

w łańcuchu składek na rzecz młodzieżo
wych warsztatów pracy przy Chrześcijań

skiej Lidze Pracy.

Złożyli po 3,— z! i wzywają:
P. Niedzielski — pp . mistrza fryzjerskie

go Józefa Tomaszowskiego - Sienkiewicz i

Różowską (skład nabiału) Św. Jańska, Bro
nisława Czortka (emeryta) św. Jańska

Owocarnię ,,Catania*1- Jagiellońska 2.
P.Roman Bela - pp.Ciemniaków^ IM

tel ,,Melropol'*) Dworcowa,Kaniastego(skład
kolonialny) Dworcowa, Czesława Kujaw
skiego — kiosk dworcowy.

P.Braun - Plac Piastowski—p.Gund-
łacha (drogeria) Poznańska.

P. Juljan Reck — pn. Wasilewskiego
(skład rowerów) Dworcowa, Ernsta Jahra

(skład rowerów) Dworcowa, Grajnerta
(skład mebli) - Dworcowa, Roberta Szu a

rct. kotl. — Dworcowa, Dąbrowskiego — ul.

Śniadeckich (skład rowerów), Borka —

skład rowerów - Podwale, Koteckicgo -

skład rowerów - Długa, Rejentowicza
(fabr. mebli) Warmińskiego, Oźmińskiego
(spedycja) Rycerska, Kesterkę - m. puszk.

Warmińskiego, Schulke - fabryka mebli
-

'

Marcinkowskiego oraz firmy Pfeffer-

korn — fabr. mebli art. — Dworcowa, Toi-

nedo. — fabr, rowerów — Dworcowa, Hart-

wig - spedycja — Dworcowa, Pommeren-

ke- fabr. beczek — Dworcowa.

P. Józef Woźniak — pp . Ottona Mullera

m. rzeźn. Sienkiewicza, Pubancą — m . stul.

Hetmańska, Rosepaua — skład kolonj.
Sienkiewicza, Wyźgowskiego Bronisława —

m. szewek. — Chrobrego 24.

P. Piotr Malinowski - pp. Williaraa

Pasińskiego — Pomorska 26, Brzeską-Ga-
nasińską - Pomorska 25, Leona Koriec

kiego -- skł. kolonj. - Pomorska, Stanisła
wa Fiuta — Kaszubska 27,Kwiatkowskiego
Edwarda - firma Molenda i S'ńi, Franci
szka Kwiatkowskiego - Pomorska 36.

— Komitet Niesienia Pomocy Biednym
przy paraiji farnej, zaprasza na wieczór

karnawało'wy, który odbędzie się we wto
rek, dnia 18 lutego 1936 r. w sali Resursy
Kupieckiej (Jagiellońska 13). Początek o go
dzinie 17-tej. Obfity bufet. Orkiestra. Sala

dobrze ogrzana. Wyborowa kawa. Wstęp
dowolne datki. Dochód przeznacza się na

biednych parafji farnej.

znakomitym .UNIW ERSALNYM KREMEM ISTE*. g iJyi zerwlero

on wszelkie dla noskórko odiywcze składniki jak cholesterynę,
zapobiegając temsamem przedwczesnemu zwiotczeniu cery,

.KREM LION' majacy włoiciwoicl m atujace eto*

tuje się no łwarz i ręce przed wyjściem no spacer*

. UNIWERSALNY KREM ISTE' oraz .KREM LION'

sq środkami kosmetycznemi o nieocenionej wartości

%.ScS.Sternpniewic

- Związek Pracy Obywatelskiej Kobiet

podaje do wiadomości, że ze zbiórkigwiazd
kowej przeprowadzonej za zezwoleniem

Starostwa w okresie przedświątecznym u

zyskano ogółem zł 37*2,89 gotówką oraz dużą
ilość darów w naturze. Rozliczenie finanso
we z j.gwiazdki1*. Przychód: uzyskano ze

zbiórki 372,89 zł, z funduszów Z. P . O . R.

247,25 zł. Razem 620,14 zł. Rozchód; pieczy
wo i słodycze 308,80 zł, odzież i bielizna

273,00 zł, drobne wydatki 5,30 zł. Pozosta
łość 33,04 zł. Razem 620,14 zł. Rozdano 265

strucli a 1 kg. każdy, 265 paczek słodyczy,
129 par pończoch, 48 kompletów cieplei bie
lizny, 58 sukienek, 15 czapek ciepłych, 6
swetrów, 6 szalików, 2 p. bucików. Wszyst
kim łaskawym ofiarodawcom, . którzy dą-:
tkami swoimi przyczynili się do ,,gwiazd
ki'* — zarząd Związku Pracy Obyw. Kobiet

składa najserdeczniejsze ,,Bóg zanłać**'.

w kolekturze UśmiechFortuny”i**”*-*'Tor uli, Żeilarska SI
- Teoretyczny knrs szybowcowy. K oło

Szybowcowe W Bydgoszczy zawiadamia, że

teoretyczny kurs szybowcowy rozpoczyna

się w środę,12 ltego br. o godz. 19w auli

Liceum Handlowego przy ul. Król. Jadwi
gi 25. \yykłady odbywać się będą w ponie
działki. środy i piątki w godz. od 19 do 21.

Oplata za, kurs wynosi 2 zł. Kurs potrwa
około 3 tygodnie. Zgłoszenia przyjmuje se

kretariat ul. Piotra Skargi 7 od 18 do 19

codziennie oraz w dniu rozpoczęcia kursu

w.Liceum Handlowem.

- Odczyt redaktora bydgoskiej ,,Rund
schau" w Berlinie. Niemiec, obywatel pol
ski, p. Marjan Hepke wygłosił w Berlinie

odczyt na temat ,,Nowa Polska**. Prelegent
scharakteryzował najwybitniejsze cechy
krajobrazu polskiego, ilustrując swoje wy
wody ciekawemi przezroczami. Obecna by
ła liczna publiczność niemiecka oraz repre
zentanci kolonji polskiej w Berlinie.

- Na nowy początkowy kurs francuski,
przyjmuje zgłoszenia sekretarjat Francuskich

Kursów Rządowych, w gimn. Kopernika, otwar

ty codziennie od godz. 6—8 wiecz. Opłata
miesięczna 3 zł. Przyjmuje się również zapisy
na nieliczne miejsca wolne na prowadzonych
już kursach średnich i wyższych. (2163

- - Pokaz praktycznego gotowania na gazie.
Kto chce tanio i racjonalnie gotować na gazie
tuech przybędzie na bezpłatny praktyczny po
każ gotowania w czwartek, dnia 13 lutego br.

o godz. 5 po południu do sali pokazowej (bu
dynek Dyrekcji Gazowni, wejście od podwórza).
Uprasza się o liczne przybycie.

Nieustraszeni złodzieje zabili psa
i zabraii większą gotówką.

SmSałe włamanie do składu kolonialnego przy ul Gdafokiei
(ak) Aczkolwiek naszej dzielnej policji byd

goskiej udało się w ostatnich miesiącach wy
łapać cały szereg złodziei oraz wykryć prze

różne meliny złodziejskie, mieszczące się na
wet w lesie gdańskim tak, że mieszkańcy Byd
goszczy odetchnęli z ulgą, od kilku dni nowe

pojawiły się bandy złodziejskie, prawdopodob
nie przybyłe do nas 1 innych miast, ażeby na

naszym terenie dokonać włamać i kradzieży.
Bezczelność i odwaga jakie przytem towarzyszą
bandom złodziejskim są zatrważające i dlatego
wskazana jest jak naj'dalej idąca czujność ze

strony społeczeństwa miejscowego oraz współ
praca''z p'ołffc'fąT'w celu wYtfdpiiżhłiśprześtęp.
ców. O niezwykłej bezczelności, odwadze i

zachowaniu zimnej krwi świadczy następujące
wielkie włamanie, jakie miało miesjce w ub.

niedzielę wieczorem do składu kolonialnego
kupca Michała Piotrowiaka przy ul. Gdańskie

nr, 134. Szczegóły są następujące:

Ubiegłej niedzieli o godz. 6 po południu ku
piec Piotrowiak wraz z żoną opuścili mie

szkanie, udając się do swych krewnych, mie

szkającyęh naprzeciw składu kolonialnego p

Piotrowiaka, po drugiej stronie ulicy Gdańskiej.
Nieobecność domowników wykorzystali niezna
ni narazie sprawcy, którzy nie zwraca(jąc uwagi

PROGRAMY RADJOWE

to usłyszymy dziś z Warszawy wgodzinach popoł.
15,30: Muzyka lekka. 16,00:
Skrz, PKO. 16,15: ,,Nastroje
zimowe'*, koncert. 16,45: Ca
ła Polska śpiewa. 17,00: ,,My
ślące maszyny” - odczyt.
17,15: Recital Mieczysława
Szaleskiego. 17,50: Skrzyń
ka językowa. 18,00: ,,Olimp
iada tenorów” . 18,30; Książ.

ka w dwóch miastach. 18,55:

,,Oo to jest giełda'* - pogad.
19,35: Wiadomościsportowe.
19,50: Pogadanka aktualna.

20,00: Koncert symfoniczny
z Łodzi. W przerwie około

godz. 20,50: dziennik wiecz.

oraz ,,Obrazki z Polski

współczesnej". 22,30; Re

portaż z igrzysk olimpijsk.
w Garmisch -Patenkirchen.

22,35: Lecznicze stosowanie

witamin pogadanka dla le
karzy. 22 .50: ,,Teatry w Pol
sce” - odczyt w jęz. francu
skim- 23,10: Muzyka tań.

Środa, dnia 12lutego.
OGÓLNY.

6,30: Audycja poranna.

12,03: Dziennik południowy.
12,15: ,,Bibljoteka domowa” -

pogadanka. 12,30: W ielkie

potpourri z melodyi Jana

Straussa. 13,25: Chwilka go
spodarstwa domowego. 15,15:
Wiadomości o eksporcie pol
skim. 15,30: Muzyka salono
wa. 16,00: Wędrówki dooko
ła globu - pogadanka dla

dzieci. 16,20:Koncert na obój
i fortepian -— Goossens'a .

16,45: Rozmowa muzyka ze

słuchaczem radja. 17,00:
,,Urok naszej prowincji" ~

odczyt z cyklu ,,Dyskutujmy"
17,20: Pieśni śląskie. 17 .50:

Świat się śmieje 1800: Mu

zyka lekka. 18,30: Skrzynka
ogólna. 18,55: Por,najmy prze
pisy finansowo-rolne. 19,35:
Wiadomości sportowe 19.50:

Reportaż aktua'ny. 20,90:

Audycja ku czci Marszałka

Józefa Piłsudskiego. 20,45:
Dziennik wieczorny. 2055:

Obrazki z Polski Współcze

snej. 21,00: ,,Twórczość Fry
deryka Chopina" — 24-ta au
dycja z radjowego cyklu.
21,35: ,,Od Mickiewicza do

Staffa” - kwadrans poetyc
ki. 21,50: Nowe zagadnienia
podatkowe — audycja mu
zyczna. 22,30: Reportaż z

igrzysk olimpijskich w Gar
misch Partenkirchen. 22,35:
Muzyka taneczna.

LOKALNY.

TORUŃ. 6,50: Muzyka z

płyt (zWarszawy).730:Pro
gram na dzień bieżący. 7,55:
Parę informacyj.13,38:Muzy
ka popularna ((płyty). 15,20:
Przegląd gie-łdowy. 15.30: Z

oper Giacono Puccini'ego
(płyty). 18,00: Ludwik van

BeetboYen: Sonata A-dur

wyk. Bronisława Hubermana

i I. Friedmana (płyty). 18,30:
Rozmowa z dziećmi. 18.40;
Życie kulturalno-artystyczne
i naukowe na Pomorzu. 1845

Utwory skrzypcowe (płyty).
19.00: Wiadomości gospodar

cze z Pomorza. 19,09:Chwil
ka morsko-pomorska, 19,10;
Zapowiedź programu na

dzień następny. 19,20: Kon
cert reklamowy. 19,35: Wia
domości sportowe z Pomo
rza.

ZAGRANICA.

20,00: Anglja (Reg. Progr.)
,,Melodje miasta". Stockhólm.
Koncert symfoniczny. Praga.
Koncert czeskie(j ork. filharm.

Budapeszt. Koncert orkie
strowy. 21,00: Strasburg.
Pieśni i melodje dawnych
czasów. Bukareszt. Koncert

radjoorkiestry. 22,00: Stock-
hoim. Muzyka taneczna.

Anglja (Reg. Progr.). Muzyka
lekka. 23,00: Bukareszt. Kon
cert nocny. Kopenhaga. Mu

zyka taneczna. Koenigswu-
sterbwjsen. ,,Prosimy do tań
ca” . Hamburg.Koncert popu
larny. Monachjum. Muzyka
taneczna. 24,00: Frankfurt
Koncert nocny.

na wielki ruch uliczny bezczelnie podrobionym
kluczem otworzyli sobie drzwi prowadzące
z ulicy do składu kolonjałnego p. Piotrowiaka.

Złodzieje nasamprzód przeszukali szuflady w

składzie i zabrali pewną mniejszą sumę pozo
stawionej w kasie gotówki. Mimo przeraźliwe
go szczekania psa, przywiązanego w korytarzu
przyległego do składu mieszkania, włamywa
cze nie ulękli się i wtargnęli do mieszkania

kupca, w poszukiwaniu za dalszym łupem.

Z psem wilkiem złodzieje szybko dali sobie

radę a. mianowicie w niemiłosierny sposób
uderzyli go jakieinś Żelaznem narzędziem w łeb,
tak, źe biednemu zwierzęciu oko wypłynęło
i^pies momentalnie się uspokoił. W dalszym
ciągu złodzieje Splądrowali szały i szuflady
w mieszkaniu, zabierając najcenniejsze przed
mioty.

Gdy po dwóch godzinach około godz. pół
do dziewiątej wieczorem państwo Piotrowiako-

wie wrócili do domu, wchodząc przez zamknięte
drzwi 'od składu, zauważyli leżącą na ziemi

kasę wypróżnioną z gotówki. Żona p. Piotro

wiaka wszczęła alarm, co spłoszyło złodziei

zpajduiących sie jeszcze w sąsiedniem mieszka
nie. Państwo Piotrowiakowie natychmiast po.

śpieszyli do mieszkania a oczom ich przedsta
wi! się straszny widok spustoszenia mieszka
nia dokonanego przez złodziei. W chwili, gdy
kupiec znalazł się w jednym z pokoi zauważył
jak złodzieje wyskoczyli właśnie przez okno na

podwórze, znikając w ciemnym ogrodzie. Jak

stwierdzono, złodzieje zabrali ogółem 800 zł go
tówki, która przeznaczona była na uregulowa
nie pewnego rachunku Biedne nsisko z strasz
nie zmasakrowanym łbem słabe tylko dało

oznaki życia, wobec czego musiano wierne zwie
rzę dobić. Zawiadomiona o bezczełnei kra

dzieży policja śledcza wszczęła natychmiast
energiczne kroki, celem wytropienia złodziei.

Jak się dowiadujemy, urzędnicy policyjni już
są na tropie złodziei Mieszkańcy domu sły
szeli głośne szczekanie psa, nie przypuszczali
jednakże, że o tej porze mogliby się włamać

złodzieje.

Demonstracje bezrobotnych
w Darocinie.

Poznań. (PAT.) Dnia 10 bm. rano

przed gmachem zarządu miejskiego v

Jarocinie zebrało się około 300 bszrobot

nych, wysuwając daleko idące żądania
podwyższenia otrzymywanych dotych
czas zapomóg. Ponieważ władze miej
scowe nie mogły tak wygórowanych żą
dań uwzględnić, bezrobotni okrzykami
zaczęli wyrażaj swe niezadowolenie i

usiłowali demonstrować. Wobec takie
go zachowania się bezrobotnych, p o licja
zmuszona została do interwencji. Za
trzymano kilkanaście osób.

Zuchwałe włamanie w Ujściu.
Ujście, (fw) W Ujściu dokonano ostatnio zu

chwałego włamania do mieszkania p. Edwarda

Gruppcntroga. Włamywacze po wyduszeniu
szyby wes'zli do środka i po splądrowaniu mie
szkania skradli płaszcze dziecięce, swetry,
smalec, miodu, koszule, aparat radjowy i 3
lampy.

— Z rocznej działalności Bydg. Chóru Mę
skiego. Dnia 28 stycznia br. o godz. 20 odbyło
się w lokalu p. Bielawskiego roczne walne ze
branie Bydgoskiego Chóru Męskiego pod (prze
wodnictwem prezesa okręgu XXI. p . Kowal
skiego, Do pióra poproszono p. Schmidta, .a na

ławników p. Śipiewakowskiego i Cegielskiego.
Z obszernego sprawozdania ustępującego zarzc.

du wynikało, że Koło prosperowało dobrze,
przenosząc saldo na nowy rok w stunie 377,41
złotych, w tem na koncie sztandarowym 194,48
złotych. Do nowego zarządu weszli następują
cy pp.: Leon Osiński prezes, Józef Maćkówiatc.

wiceprezes, Maksymiljan Kętrzyński sekretera,
Edmund Nowak skarbnik, Andrzej Szychowski
gospodarz, Kazimierz Liberacki bibljotekarz,
Porbadnik i Myśliwiec ławnicy.

— Bieżący numer ,,Tygodnika Hustro

weuega** przynosi piękny feljeton Stanisła
wa Wasylewskiego o triumfach Liszta w

Polsce romantycznej, artykuł T. Grzebie--

niowskiego ó ,,Koronie-angielskiej** na prze
strzeni- ostatniego wieku,. barwny ieljętou
Essmanowskiego o df. T . Żeleńskim, ieka-,
rzu chorób dziecinnych, artykuł J. L-.

Skiwskiego o projektach zmiany ortografii
polskiej, reportaż Zejmo-Zejmisa z Kowna,
nowelę W. Zyndram-Kościałkowskiego.. re
cenzje z książek Br. Schulza i Jesionów-:

skiego, wreszcie W. Husarskiego stały dział-

przeglądu artystycznego i W. Syruczka.
przegląd teatralny. Bogaty dział ilustra
cyjny przynosi tym razem m. in. fotografie
z pogrzebu.króla Jerzego V. ,

— Za 25-lelnią przynależność do towa. -

rzystwa śpiewu ,,Moniuszko*', chóru przy

kościele św. Trójcy, wręczony dzisiaj zosta
nie przez zarząd koła śpiewu jubilatowi p.

Konstantemn Lewandowiczowi, znanemu

przemysłowcowi, artystycznie wykonany
dyplom zasługi. Pan Lewandowicz głównie
się przyczynił do rozwoju wspomnianego
towarzystwa, zaco w imieniu wszystkich
parafjan należy mu się publiczna pochwa
ła i uznanie.

Z RUCHU
WYDAWNICZEGO.

Zapomniany Lwów.

O Lwow'ie, m ieście zapoznawanem i

krzywdzonem pisze w ostatnim (lutowym)
numerze ,,Tęczy** Henryk Zbierzeliow-di,

przypominając o zasługach przeszłych i,te
raźniejszych tego miasta. — Poza artyku
łem Zbierzchowskiego przynosi ,,Tęcza**
wiele doskonałych artykułów: Jan. W iktor

daje reportaż ze wsi polskiej, Adolf Noa'j-
czyński zamieszcza świetny, skrzący się do
wcipem artykuł p. Ł ,,Inny Libelt**, prof.
Władysław Tarnawski w artykule ,,Dwa.
symbole**, omawia dwa zgony, króla i lite
rata W Anglji, Stanisław SzPotański pisze
o zagadnieniu nacjonalizmu, dr. K . Górski

omawia nawrócenie St. Brzozowskiego, dr.

E. Woroniecki rysuje charakterystykę ma
larza Czedekowskiego, Józef Kisielewski o-

mawia nowe pow'ieści polskie. Poza tern in
ne artykuły. Kilkadziesiąt ilustracyj, trzy
barwne plansze.

,,T ęczę** otrzymać można w księgar-
niąch, kioskach, u kolporterów lub wprtsf
w administracji ,Tęczy'* — Poznań, Ałęje'
Marcinkowskiego 22.

Odpowiedzi redakcji
A.'M. Prosimy nam podać dokładnt

treść tei części kontraktu, która mówi r

reszcie ceny kupna, poczem udzielimy od
powiedzi.

F.R. Biur takich nie Polecamy, bo po
ważnych w Polsce niema.
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Sztafety 4x 19 km. stoczyły zacięty bój
o złoty medali olimpijski.

Garmisch. W . poniedziałek rano nastą
pił w G arm isch start do biegu sztafetowego
4XlO km. Start odbył się w Kochelberg w

odległości około 1km. od stadjonu olimpij
skiego. Wzdłuż trasy ustawiły się tysiączne
tłumy, śledząc z zainteresowaniem przebieg
walki na trasie.

Trasa miała w pierwszej części charak
ter nizinny, a w drugiej części — alpejski.

Punktualnie o godz. 9 -tej strzał armatni

dał sygnał do startu. Zawodnicy rozpoczęli
bieg odrazu w morderczem tempie. Po

przebyciu pierwszego kilometra, na czele

znajdował się Nurmela (Finlandja) przed
Hagenem (Norwegia) Daeubcrem (Niemcy)
i Musilem (Czechosłowacja).

Przy pierwszej zmianie prowadzi
NORWEGJA. POLSKA NA G MIEJSCU.

Garmisch. Przy pierwszej zmianie na

czele znajdowała się Norwegja, która prze
była pierwsze 10 km. w czasie 41:32.

2. Finlandja w czasie 42:34 sek. 3. Szwe
'cja 42:49. 4, Włochy 43:59. 5. Czechosłowa
cja 45:50. 6. Polska 46:37. 7. Francja 47:15.

ZWYCIBSCA KOMBINACJI
ALPEJSKIEJ.

Pfnuer (N.) przebiega przez metę po odby
ciu slalomu, który mu zapewnił zwycię

stwo w kombinacjii złoty medal.

DRUGA ZMIANA... BEZ ZMIAN .

Norwegja 1-sza, Polska G-ta.

Garmisch. Druga zmiana nie przyniosła
większych zmian. W dalszym ciągu,na cze
le znajdowała się Norwesria, która na dru
gich 10km. miała czas 39:33.Na drugiem
miejscu znajdowała się Szwecja (39:39 sek.),
na irzeciem Finlandja (39:56), na czwartem

Włochy (40:59), na piątem Czechosłowacja
(42:14).

Polska była szósta zlcolei z czasem 42:55.

Za Polską znajdowały się kolejno Niemcy,
Francja, Ameryka, Austrja, Jugosławia, Ja-

pońja. Bułgarja, Łotwa, Rumunja i Turcja.

PRZY TRZECIEJ ZMIANIE POLSKA NA

SIÓDDMEM MIEJSCU.

Garmisch. Przy trzeciej zmianie Norwe
gja znajdowała się wciąż jeszcze na czele,
mając czas (ostatnich 10km.)39:52.Za Nor
wegią kroczyły Finandja, Szwecja, Włochy,
Czechosłowacja, Niemcy. Polska spadla na

7 miejsce (czas ostatnich 10km. 44:35). Da
lej następowały Francja, Ameryka, Au
strja, Jugosławja, Japonja i inne.

TURCJA WYCOFUJE SIĘ.
Garmisch. Po trzeciej zmianie Turcja

wycofała się. Sztafeta jej wskutek wypadku
pierwszego zawodnika znajdowała się bar
dzo daleko wtyle i czwarty zawodnik nie

podjął już dalszego biegu.

FINLANDJA WYGRYWA SZTAFETĘ
4X10 KM.

Garmisch. Bieg sztafetowy 4X10 km.

wygrała ostatecznie Finlandja w czasie

2:41:33, Skład zwycięskiej sztafety Murme-

la, Karpinnen. Laehda, Jalkanen.

Wynik ten był o tyle sensacyjny, że

przez caly czas w sztafecie Prowadziła Nor-

wegja,

POLSKA NA SIÓDMEM MIEJSCU.

Garmisch. W . ogólnej klasyfikacji biegu
sztafetowego Polska zajęła 7 miejsce, osią
gając czas 2:58:50.

OFICJALNA KLASYFIKACJA BIEGU
SZTAFETOWEGO.

Garmisch. Oficjalna klasyfikacja biegu
sztafetowego przedstawia się następująco:

1. Finlandjaw czasie 2:41:33.

2. Norwegja 2:41:39,'
3.Szwecja 2:43:03.

4.Włochy 2:50:05.

5.Czechosłowacja 2:51:56.

6.Niemcy 2:54:54.

7.Polska 2:58:50.

8.Austrja 3:02:48.

9.Francja 3:03:33.

10. Jugosławja 3:04:38.

11.Ameryka 3:06:26.

12. Japonja 3:10:59.

SZCZEGÓŁY STARTU POLAKÓW W BIE
GU SZTAFETOWYM.

Garmisch. Siódme miejsce, wywalczone
w biegu sztafetowym przez Polaków, jest
wynikiem zadowalającym, jakkolwiek ais

stanowi ono sukcesu. Wynik ten, pomija
jąc Skandynawów, którzy są kla,są dla sie
bie, stawia nas na czwartem miejscu w

narciarstwie środkowo-euroPejskiem, przy-

czem nadmienić warto, że największą bo
daj sensacją biegu sztafetowego jest ezwar.

te miejsce, wywalczone przez Włochów.
Włosi w ten sposób zdobyliprymat w nar
ciarstwie środkowo-europejskiem.

Bieg. jak już zaznaczyliśmy, m iał prze
biegdramatyczny.W pierwszej grupie, któ

ra stanowili narciarze skandynawscy, od
bywała się na każdym kilometrze wzajem
na mordercza walka. Niemniej zacięty bój
toczyła między sobą i druga grupa: Niem
cy, Włosi, Czesi i Polacy. Zawodnicy Pozo
stałych sztafet tworzyli grupę trzecią.

Trasa była pomyślana w ten sposób, że

tworzyła .pętlę, przyczem start, meta i

zmiana sztafet wypadały na stadjonie.

Polacy w czasie biegu dali z siebie wszy
stko. Karpiel, mimo, że był jeszcze nieco o-

siabiony po przebytej grypie, uzyskał bar
dzo dobry czas. Bronek Czech miał stosun
kowo najsłabszy czas. chociaż na metę
wpadł prawie nieprzytomny ze zmęczenia.
Trzeba jednak podkreślić, że Czech starto
wał w najcięższych warunkach atmosfe
rycznych, w tym czasie bowiem zaczęła
zadymka śnieżna. Czech poza tem był je
szcze zmęczony po slalomie z poprzednie
go dnia.

Węgierska para misfrzdw świata
przy treningu.

Węgrzy Emile Rotter i Laszlo Szollas

trenują w Ga-Pa.

GRATULACJE KANCLERZA HITLERA

DLA PFNUERA.

Garmisch. Fra.nz Pfnuer, który zdobył
dla Niem iec drugi złoty medal olimpijski
przez swoje zwycięstwo w kombinacji al
pejskiej, otrzymał od kanclerza Hitlera de
peszę gratulacyjną.

TURNIEJ POCIESZENIA DOJDZIE

DO SKUTKU.

Garmisch. W poniedziałek zapadła decy
zja w sprawie organizacji hokejowego tur
nieju pocieszenia. W turnieju tym starto

wać będą wszystkie drużyny hokejowe (z
wyjątkiem Szwajcarji), które odpadły w

rozgrywkach wstępnych, a m. in. i Polska.

MIĘDZYGRUPOWE ZAWODY HOKEJOWE

Garmisch. W poniedziałek odbyło się w

Garmisch losowanie grup w ćwierćfinałach

olimpijskiego turnieju hokejowego. Loso
wanie dało następujące wyniki:

W skład pierwszej grupy weszły Kana
da, Niemcy, Węgry iAnglja.

W drugiej grupie walczą Austrja, Ame
ryka, Szwecja i Czechosłowacja.

DZIŚ POCZĄTEK ZAWODÓW BOBSLE
JOWYCH,

Garmisch.Dziś we wtorek rozpoczną się
definitywnie na olimpjadzie w Garmisch

wyścigi bobslejowe. We wtorek i środę od
będą się biegi czwórek, a w piątek i sobotą
biegu dwójek.

SCHAEFER PROWADZI W ŁYŻWIAR
STWIE FIGUROWEM PANÓW.

Garmisch. W poniedziałek odbyły się
ćwiczenia jazdy figurowej panów. W yniki
oczywiście zostaną ogłoszone dopiero po

zakończeniu wszystkich ćwiczeń, niemniej
wrażenia w Garmisch są takie, że na czele

jednej grupy znajduje się dotychczasowy
wielokrotny mistrz świata, Schaefer (Au-
trja). W tej grupie poza tem wyróżniają się
Wilson (Kanada), Sharp (Anglja), Baier

(Niemcy), Dunn (Anglja)iKasPar (Austria).
Na czele drugiej grupy znajdują się

Węgrzy Pataky i Tertak.

PRASA NIEMIECKA O POLSKICH HO-
KEISTACH.

Garmisch. Głosy prasy niemieckiej o

moczu hokejowym Polska—Łotwa są nie
zwykle Pochlebne dla naszego zespołu.

Wszystkie pisma zgodnie podkreślają pięk
nągrąPolaków, nadmieniając, że już mecz

z Anstrją wykazał klasę polskich hokei
stów, co stało się magnesem dla publiczno
ści,która przybyła na mecz Polska—Łotwa

mimo wczesnej godziny rannej i dużego
m rozu w liczbie około 5900 osób.

M. in. oficjalny organ Olimpiady ,,01ym-
pia Zeitung" pisze: ,,W meczu z Łotwą
Polacy ponownie wykazali, że w hokeju
poczynili ogromne postępy i że wkrótce już
zasłużą w pełni na wejście do extrakiasy
europejskiej. Pismo wyróżnia zwłaszcza

Kowalskiego i Wołkowskiego.
Monachijska ,,Abendblatt'4 stwierdza, że

polska drużyna górowała pod każdym
względem nad przeciwnikiem zarówno pod
względem technicznym jak i dyspozycji
strzałowej.

ANDRZEJ MARUSARZ POŁAMAŁ
RÓWNIEŻ OBIE NARTY.

Garmisch. W niedzielę nasi narciarze

odbyli dalsze treningi na obu skoczniach.

Andrzej Marusarz na małej skoczni poła
mał obie narty. Wyszedł jednak na szczę
ście cało.

Na dużej skoczni Stanisław Marusarz
i Erikson uzyskali najdłuższe skoki.

REKORD PETER FICKA.

Nowy Jork. Słynny pływak amerykań
ski, Polak z pochodzenia, Peter Fick usta
lił w Woodstock (Virginia) nowy rekord a-

kademicki na 200jardów dow., osiągając b.

dobry czas 2:15,8 sek'. Światowy rekord na

tym dystansie należy do jego rodaka Jacka

Medica i wynosi 2:07,9 sek.

MISTRZOSTWA MIASTA W PING-PONG.

Z polecenia Miejskiego Komitetu W. F .

iP.W . tegoroczne mistrzostwa miasta w

tennisie stołowym drużynowe, indywidual
ne oraz gier doublowych i mixtowyck zosta
ły powierzone Klubowi Sportowemu Leo.

Turniej odbędzie się w świetlicy K. S.Leo,
ul. Gdańska 109 od 13 do 16 lutego br. od

godz. 19-tej. Zgłoszenia wraz z opłatą 2 zł

od drużyn i od gier podwójnych ipojedyn
czych 0,50 zł należy kierować na ręee p. Śa-
wiaka Janusza do świetlicy klubowej od

godz. 16-tej do godz. 20-tej.
Losowanie odbędzie się w dniu 12.II . br.

o godz. 20-tej w świetlicy K. S.Leo. Mamy
nadzieję, że tegoroczne mistrzostwa zgroma
dzą liczne rzesze miłośników tego miłego i

pożytecznego sportu.

STATNIE
WIADOMOŚĆ

Tjfmaasowe porozumienie
w drukarniach gazetowych.

Z Warszaw y donoszą: Międzyzwiąz
kowa komisja cennikowa w rokowa
niach swoich ze Związkiem Wydawców
osiągnęła tymczasowe porozumienie w

sprawach, tyczących się drukarń gaze
towych. Wobec tego w drukarniach ga
zetowych pracownicy przystępują, do

normalnej pracy.

W drukarniach dziełowych strajk
trwa nadal z niezmienną solidarnością.
Strajk rozszerzył się wczoraj na wszyst
kie żydowskie drukarnie dziełowe w

Warszawie.

Policja wzbroniła odbywania zebrań

strajkujących i obstawiła lokal związku
drukarzy posterunkami.

Poświecenie gmachu
marynarki wojennej.

W Warszawie w 16-tą rocznicę odzy
skania dostępu do morza odbyła się u-

roczystość poświęcenia nowego gmachu
marynarki wojennej przy ul. Wawel
skiej 7. Gmach poświęcił ks. prałat
Michalski, poczem wygłosił okoliczno
ściowe przemówienie szef kierownictwa

marynarki wojennej kontradmirał
Świrski.

Zgon Zuli Pogorzelskiej.
W ilno , 11. 2. (Tel. wł.) Wczoraj rano

zmarła tu popularna artystka Zula Po
gorzelska, skończywszy 33 lata. Zmarła

wycofała się ze sceny na skutek ciężkiej
choroby. Cały rok ubiegły była obłoż
nie chora.

Nowy naczelnik wydziału społ.-polit.
w urzędzie wojewódzkim w Toruniu.

T o ru ń . W miejsce dotychczasowego
naczelnika wydziału społeczno-politycz
nego p. Szczepańskiego, który w dniu

wczorajszym objął stanowisko wicewo
jewody — nowym naczelnikiem wydzia
łu został mianowany dr. Aleksander

Banaś.

Kocw Paryżu.
Paryż, 11. (PAT.) Przybył tu nowomia-

nowany prezes Banku Polskiego p. Adam

Koc. Szereg dzienników opatrzył wiado
mość o przyjaździe Koca przychyinemi ko-
mentarzami.

Papieżpowraca dozdrowia
Citta de!Vaticana, 11. Z. (PAT) Oj

ciecśw. powraca powolido zdrowia po

przeziębieniu, na które cierpiał od kil

ku dni. Obecnie papieżowi dokucza je
dynie chrypka. Ze względu na złą po
godę, Ojciec św. nie opuszcza swych
apartamentów.

Polakom nie wolno mówić
nawetouprawie roli.

Ryga,11.2 .(PAT). Z Kowna donoszą:
W gminie maluckiej m iał odbyć się

odczyt, zorganizowany przez miejsco
wych Polaków p.t .: ,,W łaściwa uprawa

rcli" . Prelegent miał przybyć z Ko
w na. Policja zabroniła wygłoszenia te
go odczytu.

Litwa punktem w passe
dla samolotów sowieckich.

Praga, 11. 2 . (PAT). Wiadomość o

budowie szeregu nowych lcinisk na Li
twie wywołała w tutejszych kolach po
litycznych zadowolenie. Panuje cpinja,
że budowa lotnisk na Litwie stoi w

związku z bliską ratyfikacją paktu
francusko-sowieckiego dla udzielenia

flocie powietrznej sowieckiej punktu
oparcia w jej ewentualnej akcji.

Spaliła się żywcem matka z dziećmi,
We wsi Parzniewiczki, pow. piotr

kowskiego wybuchł pożar w zagrodzie

Lucjana Żarskiego. Ponieważ zagroda

znajdowała się na skraju wsi,pożar za
uważono późno i zanim wieśniacy po
śpieszyli z pomocą, ogień strawił zabu
dowania. W zgliszczach znaleziono

zwęglone zwłoki22-letniejżony Żarskie

go, Reginy oraz jej 4-letniej córeczki i

półrocznego synka. Męża nie było w

domu.
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Czy Włochy obalą umowy
IocarneńsEde?

Londyn, 12. 2. Pomiędzy Berlinem a

Rżymem toczyć się m aję, wedle sensa
cyjnych doniesień ,,DajIy Telcgraph",
rozmowy, posiadające niezwykle ważne
znaczenie dla państw sygnatarnych u-

kladn lokarneńskiego, ponieważ doly-
czą one możliwości wystąpienia Włoch
z tego układu.

W tym wypadku miałyby Niemcy
doskonałą sposobność wypowiedzenia
układu naćlreńskiego, zawierającego
niewygodne dla Niemiec postanowienia
w kwestji demilitaryzacji strefy nad-

reńskiej.
Wedle dalszych informacyj byłyby

Włochy gotowe do rezygnacji z przyję
tej w układzie lokarneńskim gwarancji,
gdyby Niemcy okazały Wóbęc Rzymu
tendencje bardziej niż dotąd przyjazne.
Hitler zwlekać ma z wydaniem takiej
decyzji, ponieważ nie chce narażać się
AngljL Koła rzymskie liczą się fak
tycznie z nastaniem takiej sytuacji, któ-

raby zmusiła wkońcu Włochy do wystą
pienia z układu lokarneńskiego. Niem
cy, wypowiadające potem układ lokar-

Baczność, pracownicy miejscy!
Ogólne zebranie pracowników miejskich

zorganizowanych w Z. Z . P. i Ch. Z. Ż. od
będzie sie we wtorek U bm. o godz. 18,30 w

sali restauracji Rzeźni Miejskiej prz~ nllcy
Jagiellońskiej.

Na porządku obrad bardzo ważne spra
wy. ink kwestja nowych ustaw samorządo
wych, ograniczających dotychcza's upraw
nienia pracowników miejskich, sprawa Do
datku specjalnego, sprawa plac itcl.

Udział, wszystkich członków wymienio
nych organizacyj konieczny.

Zjednoczenie Zawodowe Polskie

Chrześcijańskie Zjednoczenie Zawodowe.

SORofc.

Sokół żeński

Dziś we wtorek posiedzenie zarządu o

godzinie 7-mej w świetlicy przy ul. Dwor
cowej.' -

Ping-pong drużyny tamże.

Sokół V oddział żeński.

Dziś, dnia 11 bm. o godz. 19-toi ćwicze
nia w sąii gimnast. przy ul. Kordeckiego.
Jutro, dnia 12 bm. o godz. 19,30 zebranie

plenarne w salce drb. Dzierżyńskiego. O-
becnóść wszystkich druchen obowiązkowa.

Kalendarzyk zebrań CH. D .

KOLO SZWEDEROWO.

We wtorek, 11 bm. o godz. 19 roczne

walne zebranie w lokalu p. Kołodżieja,
ul. Ugory, róg Konopnej.

Bardzo ciekawy wykład na temat:
inw a lidzi polityczni i - spólkownl-
cy** wygłosi p. red. Nowakowski,

Uprasza się o gremjalny udział człon
ków. Goście i przedstawiciele bratnich
kół mile widziani.

*

chrześcijańska demokracja,
KOŁO WILCZAK-OKOLĘ.

'

W sobotę 15 bm. o godz. 7 wieczorem od
będzie się roczne walne zebranie w lokalu p.
Dzierżyńskiego przy uL W rocławskiej 1, róg
Nafciełsikiej.

Uprasza się o gremialny udział członków.

Zarząd.
A

CHRZEŚCIJAŃSKA demokracja
KOŁO BIELAWY.

Zebranie plenarne odbędzie się w piątek,
dnia 14 bm. o godz. 7 wieczorem w lokalu p.
Ferenca przy uł. Pierackiego 18.

Wobec bardzo ważnych spraw, 'obecność

wszystkich członków konieczna. Należy zabrać

legitymacje!
Zebranie zarządu o godz. 6 wieczorem..

Zarząd.

M Cftm Mm Mm

W środę, 12 hm. o godz. 19-tsj odbędzie
się zebranie Chrzęść, Związku Czeladzi
Rzeźnicklej w lokalu p. Mellera, Plac Pia
stowski.

Sprawy bardzo ważne; obecność wszyst
kich członków bezwzględnie konieczna.

Zarząd,

neński, mogłyby usprawiedliwić tym
krokiem Włoch remilitaryzację strefy
nadreńskięj.

Angielski Foręign Office nie potw ier
dził uarazie tej wiadomości, ale też jej
nie zaprzeczył. Faktem jest jednak, że
min. Eden polecił ambasadorowi brytyj
skiemu w Berlinie zaciągnąć szczegóło
wych informacyj w tej kwestji.

Burzliwe demonstracje bezrobotnych
w Grudziądzu.

Dwóch posterunkowych zostało poturbowa
nych przez podburzony tłum .

Grudziądz. W poniedziałek dopołudnia
doszło w ratuszu grudziądzkim do demon-

stracyj bezrobotnych, którzy w liczbie kil
kuset osób zebrali się w wydziale opieki
społecznej, domagając się głośnemi okrzy
kami zwiększenia zasiłków. Bezrobotnych,
podburzonych przez jakichś nieznanycn
mącicieii spokoju publicznego - usiłował
uspokoić naczelnik wydziału opieki spo
łecznej p. Tatarczyk. Nje odniosło to jed
nak skutku. Tłum przybierał coraz bardziej
wrogą postawę. Wezwano więc Policję. Na
widok dwóch posterunkowych bezrobotni

połamali krzesło u poturbowali obu poli
cjantów tak dotkliwie, że musieli się oni u-

dać pod opiekę lekarską. Silniejszy oddział

policji zdołał przywrócić Porządek. W wy
niku zajść przytrzymano kilkanaście osób.

prawdopodobnie zajścia sprowokowali na
pływowi agitatorzy.

Podjął 18.000 zł i ulotnił się.
Ujęcie długo poszukiwanego defraudanta z

,,Przechewskich Młynów i Tartaków 1*,

Święcie, n. W . (t) W niedzielę 9. bm. zo
stał przytrzymany w Kaliszu niej; Joachim
Szynklewski, były buchalter firmy ,,Przechow-
skie Młyny i Tartaki'* Ś. A . w Przechowie pod
Świeciem, poszukiwany od kilku miesięcy za

defraudację kwoty 18.000 zł. S zynklew ski przed
kilku miesiącami udał się do Poznania i sfał

Szowawszy czek pieniężny, podjął w PKO kwoT

tę 18.000 zł na. szkodę firnjy, a następnie ulot
nił się beż śladu. Długie poszukiwania były
bezskuteczne ś dopiero teraz nastąpiło jego
ujęcie, Z Kalisza, gdzie został zatrzymany,
przewieziono go do Poznania, do dyspozycji po
znańskich władz prokuratorskich.

Figle pogody amerykańskiej.
Nowy Jork, U . 2. (PAT). W edług prze

widywań meteorologicznych, chłody, pana.
jące w Stanach Zjednoczonych nie doszły
jeszcze d0 punktu kulminacyjnego. W dniu

wczorajszym po silnych opadach śnieżnych
nastąpiła gwałtowna odwilż, na skutek cze
go ulicami płynęły strumienie wody. Nie-

stopniały śnieg zatkał otwory kanałów, wo
bec czego woda zatrzymywała się na uli-

Sfcutkt krwawef zabawy
w Maksymilianowie.

Starosta powiatowy 'bydgoski (podaje do pu.
blicżnej wiadomości:

Z uwagi na to, że na zabawach urządzanych
w różnych miejscowościach powiatu dochodzi
często wskutek nadmiernego używania alkoho
lu do bójek, będę w przyszłości ograniczał
przyjmowanie zgłoszeń zabaw oraz innych
przedsięwzięć rozrywkowych. Zaznaczam, że

zgodę swą na urządzanie zabaw wyrażę tylko
tym organizacjom, które dadzą pełną rękojmię
utrzymania zupełnego spokoju i porządku. W

wypadkach powtórzenia się podobnych zajść
zmuszony będę wydać zupełny zakaz urządza
nia jakichkolwiek przedsięwzięć rozrywkowych
na terenie powiatu.

cach, tw orząc gdzieniegdzie olbrzymia ka-
Inże głębokości około 10 cm., Przez które
brnąć musieli przechodnie.

Nocą mróz powrócił i 'wszystkie te ka
łuże zamarzły. W wielu miejscowościach
unieruchomione zostały pociągi i autobusy,
zaś lądowanie samolotów jest bardzo utrud
nione. W szeregu miejscowości daje się od
czuwać dotkliwy brak wody i opalu.

— Ubezpieczalnia Społeczna w Bydgoszczy
otrzymała nowego kierownika. Stanowisko

dyrektora powierzono po odwołaniu inż. Kar
(pińskiego p. dyr. Stefanowi Wolskiemu.

— Polski Biały Krzyż urządza w dniu 15 lu
tego wieczór towarzyski w salce Kasyna Ofi
cerskiego 62 p. p. Wstęp za zaproszeniami.
2499)

— Tradycyjny dancing Towarzystwa Przyja
ciół Sztuk Pięknych odbędzie się w czwartek
13. bm. o godz. 21. Szczęśliwcy z pośród pu
bliczności otrzymają upominki artystyczne.
2503)

— W ielkie zainteresowanie budzi zabawa
karnawałowa, którą urządza znakomity chór

bydgoski ,,Harmonja" w niedzielę, dnia 16. bm.
w sali Resursy Kupieckiej przy ul. Jagielloń
skiej. W programie zabawy dużo urozmaićeń
i emocyj. Początek o godz. 18. Ceny wstępu
minimalne. Zaproszenia i bilety na zabawę
nabyć można u członków tego sympatycznego
chóru. (2501

— Tania sprzedaż porcelany już rozpoczęta!
Od tygodnia już odbywa się tania sprzedaż
porcelany w firmie L. Sałatowski, skład sprzę
tów kuchennych przy uh Dworcowej 32. Fir
mę tę dobrze zaprowadzoną polecić możną jako
poważne i korzystne źródło taniego a przytem
dobrego ząkupn porcelany fajansu, szkła,
'sprzętów 'domowych i t. p. Obecnie 'ńągroma
dziła firma Sałatowski ogromną iłość porcelany
wyrobu polskiego, bardzo dobry towar po nie.

bywałe niskich cenach.

—. Karnawał w Sopotach. Sezon zimowy
w Sopotach podobnie jak sezon letni ze wzglę
du ńa wielką ilość atrakcyj międzynarodowych
ściąga dużo osób do Sopot z przeróżnych kra
jów. Okolica Sopot jest wspaniałym terenem

narciarskim na którym odbędzie się bieg nar
ciarski na dystans 30 km. W ielką atrakcję sta
nowi także słynny karnawał sopocki wzorowa
ny na w ielkich imprezach zagranicznych. M . in.

przybędą na w ielki bal maskowy do Sopot w

dniu 25 lutego wybitni artyści filmowi jak Iwan
Petrowicz, przewidziany na króla karnawału

i inni.

Whróice w kiesie nABiHClA**

(,,Pod Białym Koniem")

MewtBatRa.

,.Herbatka" — słowo samo w sobie chude,
studencką na myśl wraz przywodzi budę,
A przecież w słowie tem jest dużo treści,
gdy je impreza W incentek obwieści...

Czerwonozłoty, gorzkowonny płynie!
Zdradźże coś niecoś D oowrym wy'czynie
niezmordowanych pań, odnośnej sekcji -1

będziemy słuchać pilnie — jak na lekcji!
Co? Niespodzianki w pączkach? Indyk tłusty,
pasztet, sałatki, torty, bomby, chrósty,
majonez, ryby, flaczki i pulpety,
bigos z kiełbasą, nalewki, sorbety?
Herbatko! Wonna i w miarę gorąca!
Jeśli w dodatku jesteś ,,tańcująca",
n ikt się nie oprze tak wdzięczne(j imprezie
stawi się Bydgoszcz — ile tylko wlezie!..,

Bielawki sześćset biednych rodzin mają,
i bezrobotni na pomoc czekają —

któżby się dziwił ,,Herbatko" kochana
że znowu jesteś zmobilizowana?

Zatem: Resursa i dwunasty łuty!
Zapamiętajmy górny ton te* nuty —:

godzina piąta, jak chce ,,five o'clock tea”,
niechaj nam w środę przed oczyma lśni-

Jeden z tych, co przyjdą w pączkaćh
szczęścia szukać. (2509

— Z okazji rocznicy odzyskania dostępu
do morza komitet z gen. Marjuszem Żaru-
skim na czele, patronem 16-tej Harcerskiej
Drużyny Żeglarskiej, pod protektoratem
Ligi Morskiej i Kolonialnej urządza wielki
bal żeglarski dnia 15-go lutego w salach
Strzelnicy. Początek o godz. 20-tej. Wstęp
tylko za zaproszeniami — do odebrania w

firmie K. Stark. ul. Mostowa.

X śigciaa totwawztjtswp-

Wtorek, l i lutego.
Godz. 16,00: Związek Powstańców i Wojaków

plac, I Macierz. Strzelanie o odznakę na

stadjonie Marszałka Piłsudskiego.
Godz. 17,00: Koio śpiewu Piekarzy Polskich.

Walne zebranie Pod Lwem.
Godz. 19,30: Sokół HL Plenarne posiedzenie

w Resursie Kupieckiej. Z powodu bardzo

ważnych spraw przybycie wszystkich ko
nieczne, zwłaszcza członków sekcji pły
wackiej i kajakowej,

Godz. 2000: Sokół V sekcja kolarzy. Zebra
nie plenarne w lokalu p. Gordona.

— Tow. śpiewu ,,Moniuszko". Uroczyste ze.,
branie. Uprasza się o przybycie wszystkich
członków czynnych i nieczynnych.

— KSM. ,,Gwiazda". Żebranie zarządu W sal
ce parafjalnej. Komplet pożądany.

— Bydgoski Chór Męski. Lekcja w lo'kalu

p. Ign. Bielawskiego, ul. Szczecińska nr. i .

— Klub Mandołinistów ,,Lutnia". Lekcja I od
działu w lokalu klubowym. Z dniem 15. bm.

odbędą się kursy gry mandolinowe gitarowej.
B!iższych informacyj udziela się w czasie

lekcyj we wtorki, środy i piątki w lokalu
hotelu Lengning, przy ul. Długiej.

Środa, 12 lutego.
Godr. 20,00: Tow. Czeladzi Kat. Zebranie w

Domu Czeladzi.

Giełda zbożowo -towarowa
w Bydgoszczy

Warunki: Handel hurtowy,parytet Bydgoszcz
ładunki wagonowe, dostawa bieżąca, za 100bg
Notowania odbywają się we wszystkie

dni powszednie;
Notowania z dnia 10 Intego 1936r,

cena cena

transakcyjna ortatifaeylrm
Żyto t o n ..................... z l 12,40- 12,60

n Zł

Usposob. gpokojne
Pszenica eksportowa - - zł
Pszenica standart. - - zł 18,25- 18,50

Usposob. gpokojne
Jęczm. brow. .... zł 14,50 - 15,25
Jęczm.jednolity

*

,

* zł 13,75- 14,25
zł

Jęczm. zbiorowy , , , zł !3,25- 13,75
Jęczm. zimowy . . . . zł

Usposob, spokojne

Owies -

........................ zł 13,75- 14,00
zł

Usposob. spokojne

Mąka żyt55% wł. worka zł 19,25— 19,75
Mąkażyt. 657owł. worka zł 13,75- 19,25
Mąkażyt55-70'7owł. w. zł 18,25- 18,75
M.żyt. razów. 9570wł. w . zł 17,75- 18.25

M.żyt, pośl. 70^/n wł.w . zł 15,50 - 16,00
Mąka żytnią 60% - - zł 13,50 - 14,CO
Mąkażytnia65%---zł 18,25- 18,75

Bank Polski plaoi iw dniu 11. 2, 1836 r.

iolary amerykańskie 5,20
łołary kanadyjskie 5,20
'unty szterlingów 26,14
ranki szwajcarskie 172,45
'ranki francuskie 34,90
lelgi belgijskie 88,80
'loreny holenderskie 358,10

KINO

EIWJA

Dziś wielka premiera
nowego przebojowego programu
Ha ekranie: najnowszej pro
dukcji Polski film p. Ł C2S33 Kochaj Tylko Mnie

W rolach głównych: Junosza Na scenie: Nowa
Mtępowskl. Michał Zn'asz, Darxr-
Stanisław S.elańśki, Stefan Reuja HCmoru. Tan-

Laskowski,, hidja Wjrsoeka ca1Śpiewa p. a,

WsiFstko staniało
aa C2ełt zespołu NIUI'A SOLSKA ł ZDANOWICZ

Sala dohrze o-

ęrrżana - gw3"
rantowahe d epł^
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Obwieszczenie o licytacji ruchomości. Komor-
nin Sądu Grodzkiego w Bydgoszczy 111 re w iru Czarnecki
Stefan, mający kancelarię w Bydgoszczy ul. Matejki 8,
na podstawie art. 602 k. p. c. podaje do publicznej wia
domości, że dnia 13 lutego br. o godzinie 9-tej
w Bydgoszczy, Zbożowy Rynek 7, odbędzie się
1-sza licytacja ruchomości, należących do Michała i

Bronisławy Żbikowskich, składających się z bryczki
żółtej na resorach, pięć prosiąt oraz kasy ,,Nachtigal'-
oszacowanych na łączną sume zł 1.175. Ruchomości
można oglądać w dniu licytacji w miejscu i czasie
'wyżej oznaczonym.

Bydgoszcz, dnia 28 stycznia 1936 r.

2538) kom ornik, Czarnecki Stefan.

Oglaćza(cie w ,,fyzienniku (%ydgóókim !

Obwieszczenie o licytacji ruchomości. Komor
nik Sądu Grodzkiego w Bydgoszczy rewiru VI. Józef
Szubartowski, mający kancelarję w Bydgoszczy, ul.

Zduny nr. 13 na podstawie art. 602 k. p. c. podaje
do publicznej wiadomości, źe dnia 13 lutego 1936
r. o godz. 9,E0 w firmie Schlieper w Bydgoszczy,
ul. Gdańska nr. 140 odbędzie się 1-sza licytacja
ruchomości, należących do Tadeusza Janowieza, skła
dających się z hebli rki, maszyny taśmówki, szlifier
ki, maszyny do borowania, 3 ch ław stolarskich,
3 ch żelaznych tragarzy, oszacowanych na łączną
sumę zł 810. Ruchomości można, oglądać w dniu

licytacji w miejscu i czasie wyżej oznaczonym.

Bydgoszcz, dnia 30 stycznia 1936 r,

2447) Komornik, Józef Szubartowski.

Mctpiacffi..'
Dnia 14 lutego rb. godzina 10 odbędzie się licy

tacja inwentarzy żywych i martwych jako to: koni,
krów, norzędzi rolniczych, etc. w rozparcelowa
nym majątku Gołoty P. B. R. stacja kolejowa Unisław.

Powyższe przedmioty obejrzeć można w dniu

ar-- fldministratja,
PRZYJDŹl Słynne medjum Evigny obgaduje imiona, na
zwiska, wyszczególnia najważniejsze fakty życia. Redaktor
Szyller-Szkoinife tkreśia charakter, zdolności, przeznaczenie
- wskazuje szczęśliwy t umer Loterji Państwowej. Pióbny
horoskop przepow ednie piśmienne bezpłatnie. Podaj da*ę
urodzenia. Na koszta poczt, i kanceiaiyjne załącz. 1 zł
znaczkami poc t. Warszawa, Redakcja MSwit'\ Zulińskiego
nr. 9 (dawna Źórawia). (29G

Trah-Kirclmcr
komplet na sprzedaż.
Wiadomość: telefon nr.

32 77. 12494

Wszelkie reperacje
wchodzące w zakres kra
wiectwa damsko-męskieąo
wykonuję fachowo i tanio

Chrobrego 7, m . 3. (1893

Pamiętaj oMotoftli!

1 Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze
słowo 15 groszy, 5 cyfr jedno słowo

ij i, w, z, a
* każde stanowi jedno słowo.

| Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.
Drobne ogłoszenia

Większe ogłoszenia wśród drobnych 50 % drożej jak w zwykłym dziale ogłoszeń.

03301
D l* posznkoJącyoS oosady ZO"/. toiiki.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 9.

Omyłki, które easadniczo nie zmieniają treśol ogłoszenia
n ie zobowiązują Administracji do bezpłatnego powtórzenia

ogłoszenia, ani do zwrolu pieniędzy.

IPOLECENIA

Szkło okienne
butelki do piwa, wody.
w in. wódek, mleka, mede-

cynalne i balony z zam
knięciami z własnej wy
twórni poleca Wielkopol
skaHuta Szkła,Bydgoszcz
Tel. 1325. (25u8

Heble
kupisz zawsze najtaniej

tylko u (28lż
Bernarda Nowaka

Bydgoszcz, Otuga 10.

Uwaga na adres Długa 10.

Łyżwy (2ił7
ostrzę. Piae Poznański 5.

dąbowe,
AWFtsiSSia grabowe,li
powe, bukowe, jesio
nowe, sosnowe, po
d łog i etc. dostarcza ta
nio (iu 2

Ogrodowa 2, W. 1310.
Dia nowożeńców

urządza wieluą sprzedaż
fajansu, porcelany, cmalji
i szkła po specjalnych
cenach B. Kaczmarek,
tylko ul. Podwale 12,
telef. 23 71. (I386

Stale
na składzie, szyny wszel
kie, żelazo, uzyt zakup
żelaza i metali. Kordeckie
go 3, tel. 28-01, dawniej
Fabr. Masz. Korth. (2398

EGZSisrsi
Sprzedam

kolonjalkę dobrze zapro
wadzoną. Kosmoski, Kró
lowe( Jadwigi 29, m. 4,
róg Dworcowej. (133*

Gkazja
z powodu wyjazdu, inte
res kolonjalny centrum

miasta, dobrze zaprowa
dzony z mieszkaniem, to
warem oraz urządzeniem,
oddam zaraz za 16U0 zł.

Przyjazd natychmiastowy
konieczny. Westfalewski,
Gdynia SkwerKościuszki
19, tel.30 -i5 . Polecam wie
le innych okazyjnych
objektów wszelkiego ro
dzaju (235i

Kam en cą (253i
przy ul. Gdańskiej sprze
dam okazyjnie. Antoni

Bleja, Jana Kazimierza 4.

IWfhai lin Wnosili:
KRISTAL: rPeter Ibbet-

son\ premjera i nad
program.

ADRIA: rMarja Baszkir-
cew" oraz nadprogram.

APOLLO: ^Folies Ber-
gere" i .Wodne urwisy'*
oiaz nadprogram.

MA4YS1ENKA: , Ko
cham wszystkie kobiety*
z Janem Kiepurą" oraz

. Mario" z Anną Bella.
RŁ4iiiih! . Kochaj tylko

mnie*. Na scenie nowa

rewja p.t .: . Wszystko
staniało".

BAŁTYK: ,Syn King
Konga" i *Oblawa".

Pensjonat
dla przyjezdnych sprze
dam, 16' o zł, dobra egzy
stencja. Adres filja Dzien
nika. d 294

Okazja!
Skład optyczny, dobrze za

prowadzony, najlepśzem po
łożeniu, z urządzeniem oraz

towarem nalychmiast ko
rzystnie sprzedam Westfa
lewski, Gdynia, Skwer Koś
ciuszki 19, tel. 30-15. (2527

Domek
ogród, l1/, morgi sprze
dam za 7.000. Kurnatow
ski, Podwale 1. (2495

Kajtek
Łaszewo poczta Pruszcz,
koło Bydgoszczy, ma na

sprzedaż 4 letniego ogie
ra zimnej krwi. 42519

Koloniaika
mała ale dobra, z mie
szkaniem,tania dzierżawa,
zaraz na sprzedaż. Do

przejęcia około 1.000 zł.
Adres Dziennik. (2528

100 mórg
dobrej ziemi, nadającej
się na ogrodnictwo wraz

z zabudowaniami w sa
mem mieście 'Żninie ko-
rzysinie do wydzierżawie
nia lub na sprzedaż. Zgło
szenia pod .Dobra egzy
stencja” do filji Dzienni
ka Bydgoskiego. (i 350

Skład
kolonjalny z mieszkaniem
w śródmieściu, b. dobrze

prosperujący sprzedam za

45(0 zł. Wiadomość: So
wińskiego 4-7 . 1351

Kolonjalkę
dobry pnnkt za i200 od
dam. Pod ,Gospodarz”
do Dziennika. (2506

Pompa (2484
,Worthington”, do kotła

parowego. Gdańska 64.

Meble (t 354
wszelkiego rodzaju najta
niej. Dworcowa 84. Dogo
dne warunki, zamiana.

Wanny
kąpielowe emaljowe
sprzedam. PI . Weyssen
hoffa 3-2 . ( 1337

Fortepian
krótki, krzyżowy sprze
dam tanio. Toruńska 18,
m. 4. (1349

Sypialki
okazyjnie. Leśna 25.G336

Futro
męskie tanio sprzedam.
Gamma 7—1. (2487

Marszantkfa
eksped jentaa samodzielna,
niemiecki. Zgłosz. wolny
stół - stancja podanie wa
runków. W. Jurkiewicz
Żnin. (1334

Dziewczyna
z gotowaniem zaraz po
trzebna, Restauracja Pa-
tzera. (2532

uCokupujecałykraj?
Mydłoipralką

2186

ICKUPNA
Kowadło

narzędzia kowalskie, m łot

sprężynowy około 2 K. M

kuDię. Filja Dziennika

pod ,Kowalskie” . (1335

Pianino i2524

kupię. Oferty ceną unra-

sza Turostowski, Toruń,
Rynek Nowomiejski 19.

Dolarówką
kupię. Oferty z ceną pod
,Dolarówka” do Dzien
nika Bydgoskiego. (2464

Kilka bilardów
amerykańskich i francu
skich, dobrze utrzymanych
kupię zaraz. Oferty z po
daniem ceny i opisem nad
syłać Restauracja- Bar.Haj-
del, Grudziądz, Długa.

2522

Wózek
ręczny dwukołowy kupię
Zgłoszenia Magazyn Bła
watów Tadeusz Ferber,
Gdańska 63 (2534

Maszyna (24si i
do szycia, okrągłe czółen-!
ko 59 zł także ręczna ta
nio. Pomorska 21, m. 13,

NAUKA 39
Jadalnie

korzystnie sprzedam. Sto
larnia, Podgórna 7, II.

podwórze. (246ó

Wanną
i piec kąpielowy sprzedam
tanio. Pocztowa 1, mie
szkanie 10. (2502

Maszyna (2536
do pisania .Adler” , pate-
fon, wózek dziecięcy, for
tepian ^Bechsteina", pral
ńia elektryczna i inne
meble okazyjnie sprzeda
^Stała Okazja” , Gdańska
nr. 28a róg Krasińskiego.

Kożuch
szoferski, szafa żelazna
tanio. Wełniany Rynek 10,
m. 1. (2509

Mufki
karak, i łapki. Warszaw
ska 8/3. U343

^zererów
i amatorów, szkolą kursy
samochodowe Z. Kochań
skiego w Bydgoszczy. 3

Maja 20a, tel. 11-85. Dla
przedpoborowych 200/,,

zn'żki. (598

WFZSF%i
Agentów

do sprzedawania narzędzi
rolniczych.po wsiach po
szukuje ,Żniwo”, JLwów,
Kuszewicza 6. ( 1320

Podróżujący (2498
na Pomorze — Poznań
skie artykuł poboczny
żywnościowy bez konku
rencji Dziennik ,,293".

Uczeń
niekarski, który się już
uczył zaraz potrzebny.
Kujawska 33. (2435

Dziewczyną
za pokojową dobrze wy
uczę. Adres filja. 1347

Poszukują
młynarza i pracownika
do prowadzenia składni
cy. Kaucja wymagana.
Oferty Dziennik pod,Kau
cja nr. 1”. (2545

Mechanik
do samodzielnej pracy
napraw maszyn biuro-

wycn oraz kas rejestra
cyjnych, natychmiast po
trzebny. Oferty z poda
niem warunków i odpi
sami świadectw pod ,H
H. 39” do Biura Ogłoszeń,
Dworcowa 54. (2543

Potrzebny (252i
podreczniak szewcki na

męskie pasowe, robota
stała. Lewandowski, Ino
wrocław, Solankowa 1.

Ucceń
szewski potrzebny. K ra
kowska 1. (2489

Potrzebna
samodzielna gosposia.

Długa 17, Borowski. C2529

Pomocnik (2493
ogrodniczy potrzebny. Mu
rawski, Ks. Skorupki 86.

Sierota
skromnych wymagań po
szukuje posady do pie
karni, kolonjalki, biura.
Dziennik Bydgoski To
ruń ,Sierota K”. (2526

Szofer mechanik
czeladnik kowalski, ma
szynista szofer z czerwo

nym dyplomem, elektro
mechanik, podoficer
lotnictwa, poszukuje po
sady zaraz lub od 1. IV .

Zgłoszenia pod ,Mecha
nik” d o administracji.

(2496

Dziewczyna tl197
władająca niemieckim ję
zykiem, pracowita, wierna,
szuka posady. 15, alt;o 1. 3.
Zygmunta Augusta 28, m. 4.

Mistrz 42518
młynarski i kier młyna,
lat 35, z kaucją 5 tys. zł.

poszukuje posady kier.
młyna na większym mły
nie od i IV 38. Łaskawe

zgłoszenia proszę do Dz

Bydg.pod ,Kier. młyna 4”

Prośba.
Który z szlachetnych p. p.
kupców, przemysłowców
ofiaruje 23 letniemu po
wojsku z wykształceniem
handlowem i kilkuletnią
praktyką biurową, jaką
kolwiek posadę liandiową.
Wzamian dozgonna
wdzięczność. Oferty łaska
wepod,E.G.” doDzien
nika Bydgoskiego. (2497

Młynarz
z 7-mio letnią praktyką
na młynach wodno-moto-

rowych i parowych, umie
jący obsłużyć motor Dy-
zola i nowoczesne maszy
ny, bardzo sumienny, so

lidny, posiadający pierw
szorzędne referencje, w

ostatniem miejscu 5 lat,
poszukuje posady pierw
szego młynarza za ewen-

tualnem złożeniem kaucji
do 2.000 zł Zgłoszenia do

administracji Dziennika
Bydgoskiego pod .M ły n

3”. (2520

Cukiernik
7-letnią praktyką poszu
kuje posady zaraz Oferty
pod ,73u” Dziennik Byd
goski Grudziądz. 12523

Ogrodnik
połowy, kawaler, 12-letnia
praktyka poszukuje posa
dy. Łaskawe oferty .Po
lowy” Dziennik Bydgo
ski Toruń. (2525

Za
pożyczkę 500 dam staią
posadę biurową, gwaran
cja hiooteczna. Jana Ka
zimierza 8/ia. (25i4

Potrzebne
podręczne do płaszczy
damskich. Jezuicka 16,
m. 3. (2482

Służąca (l34t
z gotowaniem potrzebna
zaraz. Kościuszki 9 -6 .

Ekspedientka
do składu rzeżnickiego po
trzebna. A . Chwiałkow-

skj, Bydgoszcz, Dworco
wa 34. (2433

Bflssra
Mistrz (2483

siodlarski i tapicer łat 3o,
poszukuje pracy. Oferty
Dziennik pod ,Mistrz” .

KZMDS
t*OUÓj ( 1475

ładny z balkonem do wy
najęcia. Gdańska 31, m. 8.

Pokój
wynajmę. Nakielska 15 w

podwórzu, parter. (2488

Pokój
elegancko umeblowany,
utrzymaniem, bez. Ga'r-
bary 12-3 . (1341

Pokój
frontowy, telefon z utrzy
maniem. Cieszkowskiego
nr.14-3. (2512

Pokój
tadny, ciepły. Kościuszki
4-6 . 12507

Pokój
umeblowany. 2o Stycznia
nr. 16—5. (1346

Frontowy
umeblowany. Matejki 12,
m. 4. ( 1358

2 pokoje
umeblowane. Plac Wolno
ści 3-3 . (1344

Pokój
umeblowany. Sienkiewi
cza 31/5. ( 1348

Pokój
od 15. II . Gdańska 103
m. 5. (l352

Pokoju
umeblowanego z niekrę-
pującem wejściem, okolica
Dworcowej, Sienkiewicza,
Matejki, poszukuje pan.
Oferty ceną pod .A . 132”
Biuro Ogłoszeń, Dworco
wa 54. (2542

Ona w tej rubryce 1 wiersz 50 gr.

1, 2f3 pokojowei
kuch.JanaKazimierza 8/la.

Ubikacja
fabryczna, warsztat,Dwor
ców a 39.

Mieszkanie
i do dyspozycji stajnia.
Gajowa 35. (2491

Pokój
z kuchnią urzędnikowi
bezdzietnemu z wygoda
mi do wynajęcia. Kujaw
ska 57, gospodarz. (1339

y ic t m m i mimm %5KlS35SIHSkl8j
fg MIESZKANIA V
\ SZUKA g

Urządnik
miejski szuka 2 pokoje i

kuchnię. Oferty pod ,N.
S 50.” f i lja Dziennika.(l345

3-4 pokojowe
z kuchnią, łazienką dla
bezdzietnych poszukiwa
ne. Zgłoszenia pod ,M . O .”
do Dziennika Bydgoskie
go, Poznańska 12. (2490

RÓŻNE

EGO
nłyn lub pasta usuwa ra-

dykalnieODCISKL Sprze
daż w drogerjach. (2544

Chiromantka
wróży z kart, rąk. Po
znańska 17-4 (251l

Skradzione
książkę wojskową, kartę
mobli na nazwisko Stani
sław Serafin, P.K.U.
Bydgoszcz, wykaz osobi
sty i inne papiery unie
ważniam. (1342

W ilk

pies zaginął. Oddać za

wynagrodzeniem. Nowy
Rynek 12. (25l'o

Ostrzegam
przed kupnem nierucho
mości Gruczno karta 66,
100 i 142 właścicielka Bro
nisława Kucharska z po
wodu toczącego się pro
cesu o unieważnienie
kontraktu. Rajmund Bu
kowski, były właściciel,
Starogard. (2540

Za długi
mej żony Pelagji Swebo-
dzińskiej nie odpowiadam.
Antoni Śwebodziński. uh
Grunwaldzka 118. (2530

POZY(ZKI

3 tysiące zł
szuka solidne przedsię
biorstwo, dobre odsetki
zapewnione. Zgłoszenia
do Dziennika Bydgoskie
go ,,3 tysiące*. (2537

RliiSSSLSrS
Oficer (2446

rezerwy kawaler, lat 35,
właściciel młyna wartości
110000 zł, z braku znajo-
moś'-i poszukuje odpowie
dniej kandydatki od 20
lat. Oferty fotografją
Dziennik pod ,Rezerwa” .

Kryzys gospodarczy.
(Obrazek bez słów.)

Ceny ogłoszeni 25 gr. za wiersz milimetrowy na stronie 7daniowej szerokości 38 mm. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 70 gr., w tekście na drugiej i trzeciej stronie 120 zł~
na dalszych stronach 1.00 zł. za milim. 1 łam., szer. 67 mm. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 25 gr., każde dalsze 15 gr.; dla poszukujących pracy oraz na nekrologi 20 ul zniżk?

Większe ogłoszenia, zamieszczone wśród drobnych, 5o% drożej jak w zwykłam dziale ogłoszeniowym. Przy powtórzeniu ogłoszeń 6 tym samym tekście udziela się rabatu'
Przy konkursach i dochodzeniach sądowych wszelkie rabaty upadają. - Ogłoszenia zagraniczne 25V, dopłaty. - Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca o 200I drożei'
Za terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja nie odpowiada. - Miejsce ołatności: Bydgoszcz - Konta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowych. Bank Ludowy!

Konto czekowe: P. K . O . 203713 Poznań.

Wydawca, nakładem i czcionkami: D ruka rn ia Bydgoska Sp. Akc. w Bydgoszczy. - Za redakcję odpowiedzialny: Stanisław Nowakowski w Bydgoszczy. .


